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Chłopi obchodzą dożynki pod hasłem 
zwiększenia wysiłków w pracy 

nad podnoszeniem produkcji rolnej
Pierwsze obchody radosnego święta zbiorów

(f) W  niedzielę —  19 bm. w  kilkudziesięciu  przodujących
s iu o l i  ___1_ ___ f 1 i as • a .  . . . .  J ‘  ^Wsiach różnych w ojew ó dztw  

tegoroczne dożynki.
To tradycy jne  święto zbio

rów . w czasie którego ehłooi 
Podsumowują w yn ik i swej ca
łorocznej nracy. odbywafo sie 
w  nastro ju  radości i dum y Po
wodem te j radości sa p lony ob 
fitsze w tym  roku  niż w latach 
Poprzednich. Zw iększony wys1- 
łek  chłopa i wszechstronna no- 
tnoc Państwa dla ro ln ic tw a  da
ły  wspaniale w yn ik i.

W  czasie obchodów chłon i z 
dumą sk łada li m e ldunk i o w y 
sokich urodzajach, o przedter
m inow e j a często i nonadpla- 
Powej sprzedaży zboża Pań
stwu. m an ifestu jąc jednocześnie 
sweją gotowość do dalszego 
zwiększania w ys iłk ó w  w  p ra 
cy nad podnoszeniem p roduk
c ji ro lne j. W alka o zwiększenie 
W ydajności ziemi i hodow li — 
oto naczelne hasło, pod k tó rym  
ch łop i m an ifestow ali w  czasie 
obchodów dożynkowych.

Udział robotników 
i żołnierzy w obchodach 

dożynkowych
W  zgromadzeniach i  w  b a rw 

nych korowodach dożynkowych 
obok chłopów udzia ł w z ię li ro 
botn icy z pob lisk ich  zakładów 
Ccacy. C h łop i w ita li ich po 
b ra te rsku  gorąco i serdecznie 
jako  tych, k tó rzy  pomagają im  
w  osiąganiu coraz wyższych 
Plonów przez rosnącą stale p ro 
dukcję tow a rów  przem ysło
wych, maszyn ro ln iczych i  na
wozów sztucznych.

W yrazem  mocnej w ięzi, łą 
czącej nasze Ludowe W ojsko z 
m asami pracujących chłopów, 
b y ł udzia ł w  obchodach dożyn
kow ych przedstaw ic ie li, a w 
Wielu gm inach rów nież oddzia
łów  W ojska Polskiego. Uczest
n icy  dożynek gorąco p rzy jm o 
w a li żołn ierzy, m an ifestu jąc na 
cześć Ludowego W ojska P o l
skiego, stojącego na straży na
szego pokojowego budow nictw a, 
naszej w o lności i  n iepodleg ło
ści.

Obchody dożynkowe przera
dzały się wszędzie w  potężne 
m anifestacje pokojowe. W  m a
nifestacjach ty c jj ch łop i w y ra 
ża li gorące uczucia dla ostoi po
ko ju  — Zw iązku Radzieckiego. 
Wszędzie rozbrzm iew ały potęż
ne o k rz y k i na cześć Chorążego 
P oko ju — Generalissim usa Jó
zefa S talina.

chłopi obchodzili uroczyście

robo tn icy  pob lisk ich  zakładów 
przem ysłowych oraz liczna g ru 
pa ko le ja rzy  toruńskich .

Radosne meldunki chłopów 
z Aleksandrowa

P raw ie  4,5 tysiąca chłopów, 
kob ie t i m łodzieży św iętowało 
radosny dzień zakończenia żn iw  
w Dąbrow ie R usick ie j w  d o w - 
W ieluń. M ie li oni szczególny 
nowód do dum y i radości, gdyż 
w  gm inie te j zebrano w tym  ro 
ku z hektara ponad 5 k w in ta li 
żyta, a 4 k w in ta le  z 1 ha psze
n icy w ięcej n iż w  roku  ub ieg
łym .

G orącym i ok laskam i p rzy ję to  
m eldunek ch łopó i z A leksan
drowa, k tó rzy  ośw iadczyli, że 
dz ięk i pomocy Państwa i łódz
k ich  ekip  łączności, w  nowym  
roku szkolnym  wieś ta otrzym a 
budynek nowej 7-klasowej szko
ły  podstawowej. W ręczając n a j
bardzie j zasłużonej ek ip ie  z 
ZPB im. K a ro la  L iebknechta w  
Łodzi o lb rzym ich rozm iarów  
w ieniec żn iw ny, chłop i z A le k 
sandrowa p rz y ję li w  zamian z 
rak  rob o tn ików  cenny da r w  po
staci b ib lio tek i, u fundow anej 
przez załogę tych zakładów dla 
nowej szkoły.

Potężna manifestacja 
w Raciechowicach

Potężna 2-milionowa manifestacja młodych bojowników
o pokó j z całego świata — zakończona

Uroczyste zam knięcie I I I  Światowego Zlotu Młodzieży w Berlinie
(f) B E R L IN  (P A P ). 19 bm. zakończył się I I I  Ś w ia tow y Z lo t 

M łodych B o jow n ików  o Pokój. 14 dni trw a ła  potężna m ani 
festacja zdecydow anej w o li pokoju, jedności, siły i o ptym iz
m u m łodej generacji wszystkich narodów, m łodzieży św iata, 
zb ratane j w  w alce o najp ięknie jsze ideały ludzkości.

W  w ie lką  m anifestację  na 
rzecz w a lk i o pokój przerodziła 
się uroczystość dożynkowa w  
Raciechowicach pow. M yś le n i
ce. S tadion sportowy LZ S -u  
w ype łn iło  ok. 2.000 chłopów 
przyby łych z 18 grom ad z ka
pelam i ludow ym i w  barw nych 
stro jach k rakow sk ich . O w acy j
nie pow itano ekipę robotniczą 
Ś ląsko- K rakow sk ich  Zakładów  
Przem ysłu Drzewnego z K ra 
kowa, k tó ra  przyby ła  w raz z 
licznym  zespołem artys tycz
nym.

Górnicy przybyli na święto 
chłopów pow. lublinieckiego

W  gromadzie 
Mała Nieszawka

W  w oj. bydgoskim  pierwsze 
dożynki obchodzili ch łop i w  34 
grainach. Szczególnie okazale 
tegoroczne św ięto żniwne uczci
l i  m ieszkańcy gm iny Pogórz- 
Wieś w  pow. toruńskim .

Obchód ten odbył się w  g ro
madzie M ała Nieszawka, k tó ra  
Pierwsza w  powiecie ukończyła 
żniwa i za in ic jow ała  zbiorową 
sprzedaż zboża dostarczając 
m an ifestacyjn ie  ju ż  w  p ie rw 
szych dniach sierpn ia ponad 10 
ton zboża do pu nk tu  skupu.

Razem z chłopam i k roczy li

W  dn iu  19 bm. gromada Je
żowa w  pow. lu b lin ie c k im  p rzy 
bra ła  odśw ię tny wyg ląd. M ię 
dzy drzew am i w idn ie ją  duże 
transparenty, głoszące hasła 
pokoju. Z okien chłopskich do
m ów zw isa ją  b ia ło-czerw one 
flag i.

Na boisku sportow ym  zebra
ło się b lisko  1.500 osób. N a jlic z 
n ie j s ta w ili się ch łop i z grom ad: 
M alina , Zborowskie, k tó re  p ie r
wsze w  pow. lu b lin ie c k im  ukoń
czyły żniwa. Ze szczególną ra 
dością, dum ni ze swoich osią
gnięć, p rz y b y li członkow ie spół
dz ie ln i p rodukcy jne j Jeżowa. 
Członkow ie te j spó łdzie ln i pod
n ieś li w ydajność z ha żyta z 12 
do 18 k w in ta li i  jęczm ienia z 14 
do 24 k w in ta li.

Szczególnie gorąco p rz y ję li 
uczestnicy dożynek występy ze
społu artystycznego gó rn ików  z 
kop. „M iechow ice“ . 40-osobowy 
ten zespół w ys tą p ił z bogatym  
programem. W ystępy ich prze
rodz iły  się w  żyw io łow ą m an i
festację na rzecz sojuszu ro 
botniczo _ chłopskiego.

Liczne imprezy, pokazy i wystawy 
w ramach V Tygodnia Lotnictwa

(f) 19 bm . rozpoczął się w  całym  k ra ju  V  T ydzień  Lo tn ic 
tw a. T łu m n y  udział mieszkańców m iast i w si w  organizow a
nych w  licznych miejscowościach k ra ju  przez L ig ę  Lotn iczą  
'm prezach i pokazach świadczy! o o lb rzym im  zainteresow a
niu całego społeczeństwa osiągnięciami naszego lo tn ictw a.

W  W arszaw ie tysiące m iesz
kańców wzię ło udzia ł w  fes ty
nach lo tn iczych  i  w  pokazach 
^organizowanych we wszyst
kich cen tra lnych punktach 
hiiasta. Żyw e zainteresowa
nie w zbudz iły  pokazy mode- 
n la ta jących na uw ięzi. Ze 
Szczególną uwagą żebrani na 
Placu przed P o litechn iką  W ar
szawską ś ledzili lo t motorowego 
Modelu szybowca typu  „Ż a k “ , 
skonstruowanego ca łkow ic ie  z 
M ateria łów  k ra jow ych .

Entuzjaści sportu spadochro
nowego w z ię li udzia ł w  propa
gandowych skokach spadochro
nowych w  P arku Praskim .

W  godzinach popo łudniowych 
żozpoczęły się W parkach, o- 
*=r odach i na placach stolicy 
koncerty i zabawy lotnicze. W y
tę ż a n e  podczas zabaw k ró tk ie  
^e le k c je , poświecone ro z k w i- 
Jkwi naszego lo tn ic tw a , p rz y j
m owali zebrani gorącym i ok la 
skami i okrzykam i na cześć na
szego lo tn ic tw a , na cześć Ludo7 
^ego W ojska Polskiego — sto- 
^cego na straży niepodległości.

poko ju  i  socjalistycznego budo
w n ictw a.

*
W  Katow icach w  ośrodku 

propagandy L ig i Lo tn icze j o- 
tw a rto  w ystaw ę m odeli la ta ją 
cych?

Na w ystaw ie  zgromadzono o- 
ko ło  40 najlepszych m odeli, w y 
konanych przez członków L ig i 
Lo tn icze j w  m odelarniach K a 
tow ic, P io tro w ic  i  S iem ianowic. 

*
W  łódzk im  P arku  Ludow ym  

zorganizowano propagandowe 
skok i z w ieży spadochronowej.

W ieczorem przy m asowym  u - 
dziale społeczeństwa łódzkiego, 
odbyła się w  P arku im . 1 M a
ja  w ie lka  zabawa. W  ramach 
koncertu  w ys tąp iły  młodzieżo
we zespoły św ietlicowe, k tó re  
w ykona ły  szereg pieśni s ław ią 
cych bohaterskie w yczyny lo t
n ic tw a  polskiego, walczącego u 
boku A rm ii Radzieckie j na bo
jo w ym  szlaku od Len ino po 
B erlin .

Podobne im prezy odby ły  się 
w  w ie lu  m iejscowościach k ra 
ju .

Na „Bator\/ni“ odpłynęli delegaci 
zagraniczni biorący udział 

w Zlocie berlińskim
W dniu 18 bm odp łyną ł w

f w,° i pierwszy rejs do In d ii sta- 
flagow y Polskie i M a rvn a r- 

15 Rand low ei M/S „P a to ry "
Pokładzie „Bato rego“  od- 

P une ło  przeszło 900 delegatów 
, ^dzieży zagranicznej, która 

m ła udzia ł w ITT Ś w iatow ym  
■p °cie M łodvch B o jow n ików  o 

°kó j w Berlin ie .

W grupie, k tó ra  odpłynęła na 
„B a to ry m “ , zna jdu ją  się delega
ci m łodzieży angie lskie j, H o len
drzy, Duńczycy, Belgowie. F ran
cuzi oraz m łodzież irańska, de
legaci A fry k i,  przedstaw iciele 
m łodzieży ce jlońskie j oraz in 
dy jsk ie j.

S łow am i „p o k ó j“  i  „p rzy ja źń " 
w ita li się przedstaw icie le m ło 
dzieży ze 104 k ra jó w  świata. 
M łodz i ludzie  — reprezentanci 
na jróżnorodn ie jszych ras, św ia
topoglądów, w ierzeń re lig ijn y c h  

w a rs tw  społecznych m ie li m o
żność zapoznania się ze sobą w 
atmosferze bra te rstw a.

Na zakończenie Z lo tu  odbyła 
się potężna m anifestacja  ucze
s tn ików  Z lo tu  na placu im. 
M arksa -  Engelsa.

Na długo przed rozpoczęciem 
m an ifestac ji, k tó ra  m ia ła  zakoń
czyć I I I  Ś w ia tow y Z lo t M ło 
dych B o jo w n ikó w  o Pokój; set
k i tysięcy m łodzieży i  ludności 
B e rlina  zape łn iły  plac M arksa - 
Engelsa i  wszystk ie przylega
jące doń ulice.

O godz. 19-ej fa n fa ry  obw ie
śc iły  początek m an ifestac ji: Na 
maszt wciągn ię to flagę Ś w ia 
tow e j Federacji M łodzieży De
m okra tycznej. Ś rodkiem  alei 
U n te r den L inden  szedł w ie 
lo b a rw n y  ‘ korow ód m łodzieży, 
na k tó re j czele k roczy ły  dele

gacje m łodzieży p ięciu  mo
carstw : Zw iązku Radzieckiego, 
Chin, S tanów Zjednoczonych, 
W ie lk ie j B ry ta n ii i  F ra n c ji W 
ten sposób zadokumentowana 
została sym bolicznie nieugięta 
wo la całej m łodzieży św iata — 
zawarcia P aktu  P oko ju  m iędzy 
pięcioma m ocarstwam i. Ukaza
nie się p ierwszych szeregów 
m łodzieży kroczącej w  pocho
dzie pow itane zostało en tuz ja
stycznym i okrzykam i n ieprze
branych tłum ów : „N iech  żyje 
po kó j“ , „Żądam y zawarcia P ak
tu  P oko ju !“ . Ludność B e rlina  
obsypuje delegacje m łodzieży 
p ięciu m ocarstw  kw ia tam i.

Na czele de legacji m łodzieży 
p ięciu  m ocarstw  kroczą przed
staw icie le Kom som ołu, k tó rzy  
niosą o lb rzym i p o rtre t w ie lk ie 
go wodza światowego ruchu  po
ko ju  — Józefa Stalina.

Na tryb u n ie  zna jdow a li się 
prezydent NRD, W ilhe lm  Pieck, 
p rem ier G rotewohl, w icepre
m ie r U lb r ic h t, przewodniczący 

M iędzynarodowego Z w iązku  S tu

dentów — G rohm an, sekretarz 
generalny Ś w ia tow e j Rady Po
ko ju . Jean L a f it te  sekretarz 
generalny Kom som ołu M ic h a j-  
low  i  inn i.

Uroczystość zakończenia Z lo 
tu  zagaił Grohman, k tó ry  o- 
św iadczył m. in .:

„U b ieg łe . 2 tygodnie pozosta
ną na zawsze w  pam ięci m ilio ' 
nów chłopców i dziewcząt wszy
s tk ich  k ra jów . A n i pogróżki 
Scelby, ani oszczerstwa M o rr i 
sona, ani bagnety am erykań
skie, ani te rro r p o lic ji adenau- 
erow skie j nie m og ły pow strzy
mać naporu m łodzieży, zm ierza
jące j ze 104 k ra jó w  na Z lo t do 
B erlina .

W rogow ie poko ju  i  w spó łp ra 
cy m iędzy narodam i ponieśli 
nową klęskę i znowu o k ry l i się 
hańbą w  obliczu małej m iłu ją 
cej pokó j ludzkości.

Z lo t w ykazał, że m łodzież, że 
studenci zna jdu ją  się w  szere
gach obrońców po ko ju “ .

M ówca podziękował następnie 
m łodzieży n iem ieck ie j i  rządo
w i NRD za szlachetną gościn
ność. „Ż yczym y m łodzieży n ie 
m ieck ie j z całego serca — po
w iedz ia ł G rohm an — dalszych 
sukcesów w  naszej w spólnej 
walce o trw a ły  po kó j“ .

Następnie zabrał głos sekre

Uczestnicy IM  Światowego 
Z lo tu  M łodych  B o jo w n ikó w  o 
Pokój z łoży li następujące ś lu 
bowanie:

„M y , 2 m ilio n y  chłopców  i  
dziewcząt ze 104 k ra jó w  św iata, 
przedstaw icie le na jró żno ro dn ie j
szych' ras, św iatopoglądów, w ie 
rzeń re lig ijn y c h  i  w a rs tw  spo
łecznych, p rzyb y liśm y  do B e r
lina  na I I I  Ś w ia tow y Z lo t 
M łodych  B o jo w n ikó w  o Pokój, 
by  wobec całej ludzkości u ro 
czyście oświadczyć, że n iez łom 
ną w o lą  m łodej generacji wszy
stk ich  k ra jó w  i  na rodów  i  je j 
na jg łębszym  życzeniem jest u - 
trzym an ie  poko ju  i  w yw alcze
nie  lepszej przyszłości.

Jesteśmy św iadom i tego, że 
św ia t s to i w  ob liczu poważnej 
groźby now e j w o jny , że w rogo
w ie  poko ju  czynią wszystko, co 
w  ich mocy, by  zakłócić przy
jazne stosunki m iędzy naroda-

Ślubowanie młodzieży świata

ta rz  generalny Ś w ia tow ej Ra
dy Poko ju . Jean L a f it te  oraz 
reprezentanci m łodzieży Z w iąz
ku Radzieckiego, Chin, Stanów 
Zjednoczonych, W ie lk ie j B ry  
ta n ii i  F ranc ji.

Z ko le i w yg łos ił przem ówie
nie p rem ier G rotewohl.

P unktem  ku lm in a cy jn ym  m a
n ifes tac ji, w  k tó re j wzięło u - 
dz ia ł m ilio n  osób by ło  odczyta
nie ślubowania m łodzieży św ia
ta. Przewodniczący Św iatow ej 
Federacji M łodzieży Dem okra
tycznej, B erlingue r. wśród c i
szy k tó ra  zaległa o lb rzym i 
plac, zw ró c ił sie do uczestników 
Z lo tu  z apelem o wzmożenie 
aktyw ności w  walce o pokój. 
Setki tysięcy rąk podniosły śie 
w  przysiędze i delegacje 104 
k ra jó w  w  swych o jczystych ję
zykach po w tó rzy ły  tekst ślubo
wania. Następnie zabrzm iał 
hym n S w ia tow e i Federacji M ło 
dzieży Dem okratycznej, odśpie
w any we w szystkich językach. 
D łonie m łodych chłopców i 
dziewcząt ze w szystkich k ra 
jó w  św iata łączą się w  b ra te r
skim  uścisku i z p ie rs i setek ty 
sięcy w ydobyw a się potężny o- 
k rz y k  na cześć św iatowego o- 
bozu pokoju oraz jego wodza. 
Józefa Stalina.

m i. W rogow ie poko ju  rozpęta li 
n iepoham owany wyścig zbro
jeń, a w  n iek tó rych  k ra jach  
przeszli on i do o tw a rtych  aktów  
agresji!

Jesteśmy św iadom i tego,
że m łodzież będzie pierwszą 

o fia rą  ka ta s tro fy  w o jenne j!
e przygotow ania w o jenne w  

ka ta s tro fa lny  sposób pogarszają 
w a ru n k i życia m łode j genera
c ji!

że od naszej jedności zależy 
a k tyw n y  udzia ł m łode j gene
ra c ji we wspólne j walce na ro 
dów w  obronie poko ju !

Jesteśmy głęboko przekonani, 
że is tn ie je  n iezawodny środek 
do zapobieżenia now ej w o jn ie ! 
Polega on na tym , by  pow strzy
mać zbro jen ia  i  zawrzeć P ak t 
P oko ju  m iędzy pięcioma w ie L  
k im i m ocarstw am i.

W racam y do swych k ra jó w , 
p e łn i entuzjazm u na m yś l o

niezapom nianych dniach Ś w ia
towego Z lo tu , o dniach, k tó re  
s ta ły  pod znakiem  szczerej p rzy 
ja źn i i  wzajem nego zrozum ie
nia. W racam y do swych domów 
bardzie j n iż  k ie d yko lw ie k  prze 
konan i o tym , że s iły  pokoju 
odniosą zwycięstwo.

M y, uczestnicy I I I  Św iatow e
go Z lo tu  M łodych B o jow n ikó w
0 Pokó j, zdając sobie sprawę z 
niebezpieczeństwa, zagrażaj ące- 
go ludzkości, oraz z naszej odpo
w iedzia lności w e w spó lne j w a l
ce narodów  o pokój — składa
m y w  im ie n iu  w ie lu  m ilion ów  
pokój m iłu ją cych  m łodych lu 
dzi w szystk ich  k ra jó w  uroczy
ste ślubowanie:

Ze w szystkich s ił walczyć bę
dziem y o zapobieżenie nowej 
w o jn ie ,

o zdemaskowani« i. pokrzyżo
w anie  p lanów  w rogów  poko ju
1 ludzkości,

o pow strzym an ie  w yścigu 
zbro jeń i polepszenie w a run ków  
życia m łodzieży,

o wzm ocnienie p rzy jaźn i i 
pokojow e j w spółpracy narodów 
i m łodzieży wszystk ich k ra jó w , 

o u trzym an ie  naszej jedności 
we w spólnej walce o pokój, o 
wzm ocnienie i rozszerzenie na
szej jedności, k tó ra  ta k  wspa
n ia ły  w yra z  znalazła na Z lo 
cie,

o przyciągnięcie do naszej 
ak tyw n e j w a lk i dalszych m il io 
nów  chłopców  i  dziewcząt.

Przysięgamy, że ze w szystk ich  
naszych s ił uczestniczyć będzie
m y w  kam pan ii o zawarcie P ak
tu  P oko ju  m iędzy pięciom a w ie l
k im i m ocarstw am i. P ak t tak i 
stw orzy bow iem  podstaw y po
ko jow e j w spó łp racy narodów.

W  te j uroczyste j c h w ili p rzy 
sięgamy, że pozostaniemy w ie r  
n i spraw ie p o ko ju !“

Faszystowski terror w zachodnim Berlinie

W dn iu  15 sie rpn ia faszystowska po lic ja  S tum m a z rozkazu 
A m erykanów  pa łkam i i s trza łam i „p o w ita ła " pokojowa m an i
festację m łodzieży n iem ieck ie j w  zachodnim  Berlin ie . Na 
zdjęc iu : członkow ie FDJ unoszą swą towarzyszkę, ranioną  

przez adenauerowskie s tup a jk i

Nota rad/iecka piętnuje wypowiedzenie 
przez rząd USA układu handlowego 

ze Związkiem Radzieckim

Spotkania na Z locie m łodzieży radzieckie j 
z m łodzieżą innych  k ra jów

(f) B E R L IN  (PAP). W  przed
dzień zakończenia Z lo tu  w ie le 
delegacji zagranicznych zorga
nizowało kon fe renc je  prasowe.

W ystępu jąc na kon fe ren c ji 
prasowej przewodniczący A n ty 
faszystowskiego K om ite tu  M ło 
dzieży Radzieckie j — Koczema- 
sow ośw iadczył, że w spaniałą 
dem onstracją p rzy jaźn i i  so li
darności w  walce o pokój pod
czas Z lo tu , by ło  spotkanie m ło 
dzieży z N iem iec zachodnich z 
m łodzieżą radziecką. Spotkanie 
to  odbyło się w  pa rku  ludow ym  
im ien ia  Koepenika, na k tó rym  
obecny b y ł rów nież przew odn i
czący K om unis tyczne j P a rt ii 
N iem iec — M ax  Reim ann. P ie r
wszy zabrał głos, w ita n y  b u rz li
w ą owacją przez zebraną m ło 
dzież sekre tarz K C  Kom som ołu

—  M ich a jłow . M ówca ośw iad
czył, że m łodzież radziecka po
p iera m łodzież n iem iecką w  je j 
bohatersk ie j walce o pokój i 
jedność Niemiec.

Przewodniczący B iu ra  Cen
tra lnego Z w iązku  W olne j M ło 
dzieży N iem ieck ie j N iem iec za
chodnich — A n g e n fu rt ośw iad
czył, że m łodzież niem iecka uczy 
się u m łodzieży kom som olskie j 
mężnej w a lk i o pokój.

Zabiera jąc głos M ax  Reim ann 
podkreślił, że przy jaźń narodu 
niem ieckiego ze Zw iązkiem  Ra
dzieckim  stanow i gw arancję 
poko ju  i  że A denauerow i i  Mac 
C loy 'ow i n igdy nie uda się na
ruszyć te j p rzy jaźn i.

W  czasie przem ówień ucze
s tn ikó w  w iecu n ieprzerw anie

rozb rzm iew ały  potężne ok rzy
k i:  „P rzy jaźń , S ta lin , P ieck!“

M łodzież radziecka spotkała 
się rów nież z delegacjam i m ło 
dzieży hiszpańskie j i  greckie j. 
W  im ie n iu  m łodzieży h iszpań
skie j zabra ł głos Robert C ar- 
r il ia ,  k tó ry  ośw iadczył że Z w ią 
zek Radziecki b y ł jedynym  k ra 
jem , niosącym  pomoc narodow i 
hiszpańskiem u w  walce prze
c iw ko faszyzm owi. Obecnie — 
podkreśla m ówća —  gdy im pe
r ia liś c i am erykańscy chcą w y 
korzystać m łodzież hiszpańską 
dla  w o jn y  przeciwko ZSRR, 
uroczyście przysięgam y, że m ło 
dzież hiszpańska n igd y  nie  bę
dzie walczyć przeciw ko m ło 
dzieży Z w iązku  Radzieckiego, 
przeciw ko k ra jo w i, k tó ry  pod

k ie row n ic tw em  W ie lk iego S ta li
na budu je  kom unizm .

Przem aw ia jąc następnie przed
s taw ic ie l delegacji m łodzieży 
greckie j M icos K ipu ros  podkre 
ś lił, że m łodzież bohaterskie j 
G rec ji nie będzie wa lczyć prze
c iw ko  ZSRR. M łodzież ta  bę
dzie kon tynuow ać w a lkę  p rze
c iw ko  in te rw e n tom  am erykań- 
sko-ang ie lsk im  aż do zwycięstwa.

W  w ype łn ione j po brzegi sali 
F ried richs ta d t -  Palast z ogrom 
nym  sukcesem odbył się pożeg
na ln y  koncert m łodych a rtys tów  
radzieckich. Na koncercie obec
n y  b y ł prezydent W ilhe lm  Pieck, 
p rem ier O tto  G rotew ohl, w ice
p rem ier W a lte r U lb r ic h t człon
kow ie korpusu dyplomatycznego 
oraz lic zn i członkow ie m łodzie
żowych delegacji zagranicznych.

Manewry Amerykanów dążących do okupacji Korei Północnej
demaskują ich imperialistyczne cele

Rozkaz gen. Kim Ir-sena z okazji 6 rocznicy wyzwolenia Korei przez Armię Radziecką
(f) M O S K W A  (P A P ). Agencja T A S S  donosi z P henjanu: 

N aczelny dowódca K oreańskie j A rm ii L udow ej gen. K im  I r -  
sen w y d a ł rozkaz z o kazji szóstej rocznicy w yzw olen ia  K o re i 
przez A rm ię  Radziecką spod ja rzm a  im p eria lis tó w  jap o ń 
skich.

Szóstą rocznicę w yzw olen ia  — 
stw ierdza rozkaz — naród ko 
reański obchodzi w  w arunkach  
zaciętej w o jn y  o honor, wolność 
i  niepodległość o jczyzny przeciw  
in te rw e n tom  am erykańsko-an- 
g ie lsk im  i  sprzedajnej k lice  L i 
Syn-m ana. Przeszło ro k  trw a  
in te rw e nc ja  am erykańskich roz
b ó jn ikó w  ko lon ia lnych . In te r
wenci chcą za wszelką ceną 
zrealizować swe agresywne za
m ysły — u ja rzm ić  naszą ojczyz
nę, nasz naród, zagrabić bogac
tw a  na tu ra lne  naszego k ra ju , 
aby zw iększyć zyski m onopo li
stów am erykańskich i  prze
kszta łc ić Koreę w  bazę w ojenną 
n i  D a lek im  Wschodzie dla roz
pętania trzecie j w o in y  św iato
wej. A le  przebieg w o jny  w  K o 
rei jasno wykazał, że te zbrod
nicze p lany agresorów am ery
kańskich załam ały się.

Bohaterska Koreańska A rm ia  
Ludowa w ścisłym współdzia ła
n iu  z ochotn ikam i ch ińsk im i w 
okresie w o jny odpierając zbrod
niczy najazd zadała ciężkie cio
sy w rogow i. k tó rv  s trac ił ponad 
63P tysięcy żołnierzy i o ficerów  
w  zabitvch. rannvch i jeńcach

Rozkaz podkreśla, że w toku 
w o jn y  wvzwoleńczej żołnierze 
i o fice row ie Koreańskie j A rm ii 
Ludow e i podnieśli swe wvszko- 
len ie  boiowe na wvższv jeszcze 
poziom i zahartow a li się w bo
jach.

Z ogrom nym  poświeceniem 
pracuje naród koreański na za
pleczu fron tu .

N aród nasz •— stw ierdza da
le j rozkaz — zawsze w a lczy ł 
przeciw  rozpętaniu w o jny  św ia
tow e j i w ypow iada ł się za po
ko jow ym  uregu low aniem  kw e
s tii koreańskie j. Oto dlaczego 
zgodziliśm y się na propozycję 
am erykańską rozpoczęcia roko 
wań, pragnąc szczerze uczynić 
p ierwszy k ro k  na drodze poko
jowego uregulow ania kw e s tii

koreańskie j. Lecz agresorzy 
am erykańscy p rzys tąp ili do ro 
kow ań bez szczerego pragnie
nia  polco.iu i  dlatego stara ją  się 
om w sze lk im i sposobami prze
ciągnąć rokowania, dążąc je d 
nocześnie do narzucenia naro
dow i koreańskiem u swej w o li 
i  pod różnym i pre tekstam i do
konać okupac ji K o re i Północ
nej. W szystkie te m anewry 
agresorów am erykańskich, chcą. 
cych kosztem narodu koreań
skiego w yrów nać swe straty, 
odzyskać zachwiany autorytet, 
dem askują ich dążenia im peria 
listyczne i w yw o łu ją  spraw ied

l iw y  gn iew  szerokich mas lu 
dowych. Jeśli agresorzy am ery
kańscy usiłować będą k o n ty 
nuować agresję i  rozszerzać 
wojnę, n ie  godząc się na poko
jow e uregulow anie kw e s tii ko
reańskie j, in te rw enc i nie u n ik - 
n:. ostatecznej k lęsk i i  zagłady 

W  zakończeniu gen. K im  
Ir-sen  staw ia przed żołnierza
m i i  o fice ram i wszystkich ro 
dzajów bron i zadanie podnie
sienia na jeszcze wyższy poziom 
zdolności bo jowych a rm ii lądo
wej. f lo ty  i lo tn ic tw a  i  ostatecz
nego rozbicia obcych najeźdź
ców. k tó rzy  w ta rgnę li do Korei.

(f) M O S K W A  (PAP). Agencja 
TASS donosi:

Dn ia 23 lipca Sekretarz Sta^ 
nu USA, Acheson, zaw iadom ił 
rząd ZSRR, że rząd USA posta
n o w ił un ieważnić radziecko-a- 
m erykańsk i uk ład  hand low y z 
1937 r.

W  zw iązku z tym  ambasada 
ZSRR w  W aszyngtonie sk ie ro
w a ła  do Departam entu Stanu 
notę, w  k tó re j czytam y:

Rząd radzieck i o trzym a ł notę 
Sekretarza Stanu USA z 23 ! ip -  
ca 1951 r „  w  k tó re j podano do 
w iadomości, że rząd USA po
s tanow ił un ieważnić uk ład han
d low y. zaw arty  w  1937 r. m ię 
dzy U SA a ZSRR.

Rząd radzieck i uważa za 
wskazane zaznaczyć, że uk ład 
hand low y m iędzy ZSRR a USA 
został zaw arty  w  1937 r., a na
stępnie b y ł rokrocznie wzna
w iany  do 1942 r „  gdy — na

wniosek rządu USA — postano
w iono przedłużyć moc tego u - 
k ładu na przyszłość bez nakre
ślenia te rm in u  jego ważności. 
Rząd radziecki uważa za rzecz 
konieczną zwrócić uwagę na to, 
że decyzja rządu USA o w ypo
w iedzeniu uk ładu handlowego z 
1937 r. pozostaje w  sprzeczno
ści z odezwą Kongresu USA do 
Rady Najwyższej ZSRR i z o- 
rędziem prezydenta Trum ana, 
skierow anym  do przewodniczą
cego P rezydium  Rady N a jw yż
szej ZSRR. Szwernika, w k tó 
rych to  dokum entach mowa o 
dążeniu do popraw ienia stosun
ków  radziecko-am e-y kańskich.

Rząd radziecki ocenia wyżej 
wspomnianą decyzję, jako a k t 
zm ierzający do dalszego pogor
szenia radziecko-am erykańskich 
stosunków, za co pełna odpo
wiedzialność spada wyłącznie na 
rząd USA.

Walki w Korei
Jednostki morskie armii ludowej zatopiły 

kontrtorpedowiec nieprzyjacielski
(f) P E K IN  (PAP). — W  k o 

m un ikacie  ogłoszonym 19 s ie r
pn ia w  Phenjanie dowództwo 
naczelne Koreańskie j A rm ii L u 
dowej donosi, że oddzia ły a rm ii 
ludow e j w  ścisłym  w spółdz ia ła
n iu  z oddziałam i ochotników  
ch ińskich pom yśln ie odpierają 
na poszczególnych odcinkach 
fro n tu  a tak i przeciwn ika .

Na wschodnim  wybrzeżu jed
nostk i m orskie a rm ii ludowej 
za top iły  1 kon trto rpedow iec 
n ieprzy jac ie lsk i, k tó ry  barba
rzyńsko bom bardow ał m iejsco
wości w  pobliżu m iasta Czaa- 
czon.

A r ty le r ia  przeciw lotn icza l  
specjalne oddziały strzelców 
przeciw lotn iczych zestrzeliły 7 
sam olotów przeciwnika.

Protesty w Australii i Burmie 
przeciwko amerykańskiemu 

projektowi traktatu z Japonią
(f) LO N D Y N  (PAP). Z Sydney 

donoszą, że w  A u s tra lii wzmaga 
się fa la protestów  przeciw ko 
am erykańsko-angie lskiem u p ro 
je k to w i separatystycznego t ra k 
ta tu  pokojowego z Japonią.

(f) P E K IN  (PAP). Agencja 
Nowych Chin donosi, że w  Ran- 
gunie (stolica B u rm y) odbył się

wiec na znak protestu przeciw 
ko am erykańsko -  angielskiem u 
p ro je k to w i separatystycznego 
tra k ta tu  pokojowego z Japonią. 
W  w iecu w z ią li udzia ł przedsta
w icie le  Burm ańskiego K om ite 
tu  Obrońców Pokoju oraz przed
staw iciele 20 p a r ti i po litycznych, 
i organ izacji społecznych.

Osiągnięcia stoczniowców szczecińskich
(f) W w yn iku  narad p roduk

cy jnych i skutecznej pracy mę
żów zaufania, załoga stoczni 
szczecińskiej z likw id ow a ła  prze
stoje maszyn oraz znacznie 
przedłużyła czas w yko rzys ty 
wania narzędzi. W ciągu osta t
nich k ilk u  miesięcy br. narzę- 
dziownia w stoczni obniżyła 
koszty własne o przeszło 30 p ro 
cent.

Robotn icy w ydzia łów  produk
cy jnych  stoczni szczecińskiej 
otoczyli maszyny socjalistyczną 
opieką.

Szeroko stosowana jest , w  
stoczni regeneracja zużytych na
rzędzi.

Ponadto z n iektórych zuży
tych narzędzi w ykonu je  się in 
ne, np. ze starych w ie rte ł w y 
rabiane są k ły  tokarskie.

L A U R E A C I N A G R Ó D P A Ń S T W O W  V C H

Prof. dr Ficek Inż. Władysław Węgrzyniak
nagroda za osiągnięcia w  dziedzinie N A G R O D A  Z F S P O iO W A -

serologii i m ikro b io log ii n a g r o d a  z ł s p o ł o m a .
Inż. Józef Zurawel Inż. Lech Nerlewsk. Inż. Bogdan Januszkiewicz

za z a p ro je k to w a n ie  i  w y k o n a n ie  m e c h a n iz a c ji 1 a u to m a ty z a c ji z a ła d u n k u  w ie lk ie g o  p ieca  h u ty  „ B o b ie k "
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Przed Dniem Górnika
w Związku Radzieckim
(a) M O S K W A  (PAP). —  M a - 

sv pracujące ZSRR uroczyście
obchodzą 26 bieżącego miesiąca 
tra d y c y jn y  Dzień G órn ika. Ra
dziecki przem ysł w ęg low y no
tu je  w span ia łe ' osiągnięcia w  
m echan izacji w ydobyc ia  węgla. 
P rzem ysł w ęglow y R osji ca r
sk ie j w ydobyw a ł w  1913 r.
29.000. 000 ton węgla. Pięć i pół 
raza wńęcej — 166.000.000 ton, 
w yd ob yw a ły  kopaln ie  radzieckie 
przed W ie lką  W ojną N arodo
wą.

Zadanie pow ojennej 5 - la tk i 
s ta linow sk ie j —  wydobycie
250.000. 000 ton węgla w  ostat
n im  roku  planu 5-letn iego t j.  
w  ro ku  1950 — zostało przez ra 
dziecki przem ysł w ęg low y w y 
konane z nadw yżką ju ż  w  IV  
k w a rta le  1949 r.

K opa ln ie  radzieckie są n a j
nowocześniejsze i  na jbardz ie j 
zmechanizowane na świecie. 
Pod względem poziomu mecha
n iza c ji przem ysłu węglowego 
i  innych  gałęzi gó rn ic tw a, ju ż  
w  roku  1940 ZSRR za jm ow a ł 
pierwsze m iejsce na świecie.

K opa ln ie  radzieckie zmecha
nizowane zostały znacznie le 
p ie j i szybciej n iż kopa ln ie  A n 
g li i i  S tanów Zjednoczonych

Przem ysł w ęglow y U SA po
siada np. smutne pierwszeństwo 
pod względem  ilośc i o fia r, k a 
ta s tro f i  n ieszczęśliwych w ypad
kó w  w  kopaln iach

W  kopaln iach radzieckich n a 
tom ias t zapewnione jest ca łko 
w ite  bezpieczeństwo pracy. Nad 
życiem  i  zdrow iem  gó rn ika  czu
w a personel lekarsk i. Zabezpie
czają je  nowoczesne urządzenia 
i  apara ty w yklucza jące wszel
k ie  niebezpieczeństwo. G órnicy 
—  stachanowcy cieszą się szcze
gó lnym  szacunkiem narodu ra 
dzieckiego. Za d ługo le tn ią  i n ie 
skazite lną pracę rząd radziecki 
odznaczył tysiące gó rn ików  o r
deram i i  m edalam i państw ow y
m i. W ielu gó rn ikom  przyznano 
zaszczytny ty tu ł Bohatera P ra 
cy Socja listycznej.

Barbarzyńskie bom bardow anie  P lien  janu 
przez am erykańsk ich  zb rodn ia rzy  

ma na celu wyniszczenie narodu  koreańskiego
(f) M O S K W A  (P A P ). A gencją T A S S  donosi z  P henjann: 

14 sierpnia br. około 500 sam olotów  am erykańskich , w  te j 
liczbie w ie le  „lata jących  tw ie rd z“ , barbarzyńsko zb o m b a r
dowało najgęściej za ludnione dzieln ice P h en janu , w  któ rych  
nie było żadnych obiektów  w ojskow ych.

Prześladowanie 
obrońców pokoju 

w Iranie
( i) M O S K W A  (PAP). Agencja 

TASS donosi z Teheranu: W ła 
dze irańskie  zakazały faktyczn ie  
w sze lk ich w ieców  i  dem onstra
c ji u licznych. D n ia  17 sie rpn ia 
p o lic ja  rozproszyła uczestników 
zebrania, k tó re  m ia ło  się odbyć 
w  centrum  sto licy  Iranu . K ilk a  
osób zostało rannych. A reszto
wano 15 uczestn ików  zebrania.

N a lo t ten k tórego g łów nym  
celem by ło  zab ijan ie  ludności, 
c y w iln e j, jest na jba rdz ie j b a r
barzyńsk im  od początku w o jny .

N a jp ie rw  nad m iastem  po ja 
w iły  się m yśliw ce odrzutowe 
i  sam oloty szturm owe, k tó re  o- 
s trze liw a ły  u lice  z lo tu  koszą
cego. W  licznych wypadkach 
p ira c i po w ie trzn i po low a li na 
poszczególnych ludzi, k tó rzy  
chc ie li się u k ry ć  przed ich o- 
gniem.

Następnie TO «lata jących

tw ie rdz “ , k tó re  -w ystartow ały z 
baz japońskich , rozpoczęło p la 
nowe i  systematyczne bom bar
dowanie poszczególnych dz ie l
nic Phenjańu. M yś liw ce  oraz 
sam oloty szturm ow e rów nież 
z rzuc iły  setk i bom b na najgęś
c ie j zaludnione części m iasta.

S am olo ty am erykańskie  roz
poczęły przede w szystk im  bom 
bardow anie ry n k u  w  dz ie ln icy  
Sansuri, gdzie zna jdow a ło  się 
w ie le  kob ie t i  dzieci. Po na lo 
cie w  ciągu trzech d n i w yd ob y

wano spod gruzów  okolicznych
dom ów tru p y  pom ordowanych 
kob ie t i  dzieci. Jeszcze w  czwar 
tym  dn iu  po nalocie w ybucha
ły  bom by zegarowe, zrzucone 
przez „la ta ją ce  tw ie rdze “ . P ira 
ci am erykańscy z rzuc ili ró w 
nież w ie le  bom b kruszących, 
k tó re  ro z ry w a ły  się na wyso
kości od 5— 15 m etrów  nad zie
m ią. N ie  ulega w ą tp liw ośc i że 
am erykańscy m ordercy zrzuca
jąc te bom by m ie li ńa celu m o r
dowanie ludności c yw iln e j. Po 
nalocie w  ca łym  mieście przez 
dw a d n i t rw a ły  pożary.

Tego samego dn ia lo tn ic tw o  
am erykańskie  dokonało także 
na lo tów  na szereg innych  m iast 
koreańskich, gdzie zbom bardo-

w a ło  rów n ież gęsto zam ieszka
łe dzieln ice.

B a rb a rzyń sk im i n a lo ta m i na 
m iasta i  wsie. szczególnie w  o- 
kresie prow adzen ia rokow ań o 
roze jm  w  Kaesongu, dowódz
tw o  am erykańsk ich  w o jsk  in te r 
w ency jnych  dąży do p rzekszta ł
cenia K o re i w  pustynię , aby 
złamać w o lę  w a lk i na rodu k o 
reańskiego.

Dzień Konstytucji Węgierskiej

W yraża jąc swe bezgraniczne
oburzenie przeciw ko zbrodniom  
am erykańskich  p ira tó w  pow ie
trznych, naród koreański do
maga się uka ran ia  zarówno o r
gan iza to rów  ja k  i  w yko n a w 
ców  potwornego p lanu z l ik w i
dowania koreańskie j ludności 
c yw iln e j.

W p rzede dn iu  ro c z n ic y  h is to rycznych  u c h w a ł R a d y  M in is tró lo  ZSR R  o budow lach  ko m un izm u

1 czerwca 1952 roku na kanale Wolga-Don
rozpocznie się regularny rucli statków

Nowe elektrownie wodne dadzą 22 miliardy kWjgodz. energii elektrycznej rocznie
(f) M O S K W A  (P A P ). D n ia  21 bm . m ija  p ierw sza rocznica 

ogłoszenia u ch w a ły  rządu  radzieckiego o budow ie K u jb y -  
szewskiej E le k tro w n i W odnej.

Potężny rozmach pokojowej, 
tw órcze j pracy lu dz i radziec
k ich  w idać na przyk ładz ie  o- 
grom nych osiągnięć w  budow ie 
na jw iększych na świecie e lek
tro w n i wodnych i kanałów . B u 
dow le te są częścią s ta linow sk ie 
go planu stworzenia społeczeń
stwa kom unistycznego. L u d z 
kość nie znała dotychczas bu 
dow n ic tw a na tak  o lb rzym ią  
skalę. Za k ilk a  la t  m iasta, p rze
m ysł i  ro ln ic tw o  ZSRR o trz y 
m ają dodatkowe e lek trow n ie  » 
mocy 4 m ilion ów  kW . k tó re  do
starczać będą rocznie około 22 
m ilia rd ó w  kW/godz. energ ii e- 
lek tryczne j.

W  zw iązku  % nadchodzącą 
rocznicą przewodniczący „B iu ra  
p ro je k tó w  e le k tro w n i w odnych“ 
Sergiusz Z u k  u d z ie lił korespon
den tow i TASS w yw iadu , w  k tó 
ry m  n a k re ś lił rozw ój g igantycz
nych prac na budow lach s ta li
now skich .

Nad brzegiem  W ołg i —  o- 
św iadczył Ż uk  —  w  m ie jscu 
gdzie wznoszona jest K u jb y -  
szewska E le k tro w n ia  Wodna 
kra job raz, k tó ry  tam  się roz
ciągał przed rok iem , jes t obec
nie n ie  do poznania. Na p ra 
w ym  brzegu rz e k i u  podnóża 
gór Z igu lew sk ich  prowadzone 
są w yko p y  pod fundam en ty

głównego gmachu potężnej e lek
tro w n i. W ie lk ie  kopaczki, w y 
produkow ane przez przem ysł 
radziecki, w y d o b y ły  już. stam 
tąd p ierw szy m ilio n  m e trów  
sześć, ziem i. Na lew ym  brzegu 
W ołg i prowadzone są prace 
p rzy  w ykop ie  fundam entów  pod 
śluzy.

Na kanale W ołga —  Don roz
poczęły się na szeroką skalę 
prace beton iarskie . Na w szyst
k ich  śluzach, groblach, przy  
stacjach pom p ziem nych tę tn i 
dn iem  i  nocą tw órcza praca.

C im liańska zapora wodna — 
m ó w ił da le j Ż u k  —  przecięła 
ju ż  szerokie rozlew iska rzek i 
Don. W  ciągu miesiąca Don 
zm ieni swój bieg —  w ody jego 
skierowane zostaną przez grob
lę żelazobetonową, a w łaściw e

zawsze zam-
przez tam ę

jego k o ry to  na 
kn ię te  zostanie 
ziemną.

Z  dn iem  1 czerwca 1952 r. 
na kana le  W ołga — Don 
rozpocznie się reg u la rn y  ruch 
sta tków . Nad brzegam i p rz y 
szłego reze rw uaru  wodnego bu 
dowane są obecnie nowe p o rty  
i  przystanie.

Od zapory c im liań sk ie j b ie 
rze swój początek D oniecki K a 
na ł M ag is tra lny , k tó ry  s tanow e 
będzie trzon  całego systemu na
wadniającego w  te j części k ra 
ju . Dotychczas zbudowano ju ż  
ponad 100 k ilo m e tró w  kana łów  
naw adnia jących. Na wiosnę, w  
roku  p rzyszłym  pierwsze 100, ty 
sięcy he k ta rów  z iem i otrzym a 
życioda jną wodę.

Z w i z y t ą  w  p i o n i é r s k i e j  r e p u b l i c e

D zienn ik  „B aszaw ia“  donosi, 
że w  mieście Tabris  i  Isfagan 
p o lic ja  irańska zam knęła „D o 
m y  P oko ju “ i aresztowała w ie lu  
ak tyw n ych  działaczy ruchu  po
ko ju .

W  zw iązku z ty m  „Ira ń s k ie  
S towarzyszenie Z w o lenn ików  
P oko ju ", sk ie row ało do m in is tra  
spraw  w ew nętrznych pismo, w  
k tó ry m  pro testu je  przeciw ko 
prześladpwaniom  działaczy spo
łecznych, w ystępujących w  ob
ron ie  pokoju. Pismo to s tw ie r
dza, że po lic ja  przeprowadza na 
fab ryka ch  aresztowania wśród 
robo tn ików , w ystępujących w  
obronie pokoju. A resztowanych 
poddaje się to rtu rom .

Brytyjscy obrońcy pokoju 
domagają się 

zakończenia wojny 
w Korei

(f> LO N D Y N  (PAP). B ry ty js k i 
K o m ite t O brońców P oko ju  opu
b lik o w a ł oświadczenie w  zw iąz
k u  z rokow an iam i w  spraw ie 
zawarcia roze jm u w  Kore i.

Zw racam y się do wszystk ich 
obrońców poko ju  z wezwaniem 
—  stw ierdza oświadczenie — a- 
by  swą postawą d a li do zrozu
m ien ia  rządow i b ry ty jsk ie m u , że 
społeczeństwo domaga się pod
jęc ia  nowej in ic ja ty w y  w  celu 
niedopuszczenia do zerwania 
rokow ań w  Kaesongu.

Oświadczenie pow o łu je  się na 
w ystąp ien ie  lo rda  Jow ifta , k tó 
r y  13 lipca w  im ien iu  rządu po
w iedz ia ł w  Izb ie  Lordów , że l i 
n ia  dem arkacyjna w  K o re i po
w inna  być' ustanow iona wzdłuż 
38 równoleżnika.

7 la t tem a h itle ro w scy  siepa
cze zam ordow ali w ie lk iego  pa
tr io tę  niem ieckiego, przywódcę 
n iem ieck ie j k lasy robotniczej,
płom iennego bo jo w n ika  o nowe, 
pokojowe, antyfaszystowskie 
N iem cy — Ernesta Thae lm an- 
na.

Im ię  Jego z dumą nosi re 
pu b lika  p ion ie rów  w  B erlin ie . 
R epublika p ion ie rów  jest bo-

<TELEFONEM Z B E R L IN A  OD SPECJALNEG O  K O R E S P O N D E N TA )

B. Sztatler

wraz z nim ! sukcesy i  n iepowo
dzenia.

Obok stad ionu zna jd u je  się 
n ie w ie lk i domek. T u  w  specja l
nym  pomieszczeniu ustaw iony 
jest model jednego z węzłów  ko
le jow ych  NRD. W ykona li go 
ko le ja rze  z E rfu rtu . Na w yko -

w iem  sym bolem  tych  now ych j nanie da ru  dla m łodzieży po- 
N iem iec dla k tó rych  ży ł o k tó -  i św ięc ili 22 tysiące roboczogodzin 
re w a lczy ł i życie swe w  o fie - nadprogram ow ej pracy. Po roz- 
rze z łożył E rnest Thaelm ann. i gałęzionych torach pędzą w  ró - 

20 tysięcy dzieci z NRD i  N ie - } żne s trony  m in ia tu ro w e  pocią 
m ieć zachodnich oraz z 15 in
nych k ra jó w , m .in. z P o lsk i i 
Ch in Ludow ych, B u łg a r ii i  F rań 
c ii, W ęgier i  B e lg ii, zna jdu je  ra 
dość i wypoczynek, poznaje się 
i zaw iera przy jaźń , uczy się b ra 
terskiego współżycia, przysposa
bia się do w ie lk ie j, wspólnej, 
bo jowej drog i do poko ju  i  t rw a 
łego Szczęścia w  gw arne j i  ra 
dosnej, tę tn iące j szczęściem, 
p ion ie rsk ie j repub lice  im ien ia  
Ernesta Thaeim anna.

gi, tow arow e i  osobowe. Z a trzy 
m u ją  się przed sem aforam i, ja -

M iędzypaństwowy mecz 
pionierów

W śród zie len i drzew  i  b a rw 
nego kw iec ia  idą  a le ja m i dzie
cięcego m iasteczka jego czaru
jący m ieszkańcy. Id ą  ku  spor
towem u stad ionow i. Czeka ich 
tu  n ie lada a trakc ja . Gęsto roz
mieszczone megafony, k tó rych  
głos dociera do wszystk ich za
ką tkó w  re p u b lik i oznajm ia ją , że 
za k ilk a  m in u t rozpocznie się 
mecz p i łk i nożnej międżV p io 
n ie rsk im i d rużynam i W ęgier i  
Czechosłowacji. A  oto i  stadion. 
D rużyny w b iegają na boisko. 
Ich m łodocian i kap itanow ie  w y 
m ien ia ją  b ra te rsk i u śc isk 'd ło n i.

G w izdek sędziego i  10 tysięcy 
rów n ie  m łodocianych w idzów  
z zapartym  tchem  śledzi grę 
swoich kolegów, przeżywając

dą przez tunele i  mosty.
T rzym ając  się za ręce, 12-le tn i 

K u r t  K ra m m e r z N iem iec za
chodnich i  jego rów ieśn iczka 
Jeanette Thewenue spod Paryża 
og lądają z zachwytem  ruch po
ciągów. A ż oczy błyszczą im  
z podziwu. Napatrzyw szy się 
do syta w yb iega ją  z „zaczaro
w a ne j“  sali i  'k ie ru ją  się ku... 
morzu.

Tak. R epub lika  m a swoje 
morze i swój port. W  porcie sto
ją  łó d k i a w  .morzu piszcząc i
śm ie jąc się p ływ a ją  chłopcy i
dziewczęta. M orze jest co p ra w 
da n iew ie lk ie . W szystkiego 250 
m etrów  długości. A le  ileż ucie
chy, ileż radości p rzynosi 
dzieciom.

ty le  m ieści ten potężny, 30-m et-
row e j wysokości am fitea tr, 
przyg ląda się imprezom.

W ystępu ją p ion ie rzy  w ęg ie r
scy. Jak  szalenie b iją  im  braw o 
niem ieccy koledzy. G rupa p o l
skich dzieci aż pow sta je  z 
m iejsc, aby w yraz ić  sw?e uzna
nie  d la  m a łych  w ęgiersk ich a r
tystów . Janek S ko lik  z W ar
szawy jest zachwycony w ystę
pem. Na pytan ie  ja k  m u się po
dobało odpowiada, po w arszaw - 
sku, zgięciem rę k i w  ło kc iu : — 
O, tak !

W szystko tu  jest na 102 —
m ów i Janek. Jego słowa po
tw ie rdza  Ju rek  W oźniak, syn 
w łó k n ia rk i z Kalisza. ■ G rupa 
dzieci po lskich n ie  zna jdu je  
słów  uznania d ia  re p u b lik i p io 
n ie rsk ie j. Ich  radość i  zadowo-

w ieśn icy  z N iem iec zachodnich
rów nież poczuw ają się do obo
w iązku  wobec zagranicznych 
kolegów. 12-le tn i W erner, syn 
m ura rza przyszedł tu  przez zie
loną granicę, ale nie uznaje k o r
donu stworzonego przez A m e ry 
kanów  i zdradziecki rząd za
chodnio -  n iem iecki. J^s t u  sie
bie w  dom u i czuje się gospo
darzem.

„Wypełniamy testament 
Thaeimanna“

—  K ie d y  N iem cy będą z jed 
noczone —  m ó w i —  u nas też 
zbudu je się ta k ie  re p u b lik i p io 
n iersk ie

W ystępy artystyczne skończy
ły  się. W ie lka, 20-tysięczna dzie
cięca rodzina, rozbiega się na 
w szystkie  strony.

Za k ilk a  dn i w y jadą  stąd, 
w rócą do swoich domów, do

len ie  w yczytać m róna w  każ- szkół, spotkają się z kolegam i.
Na długo starczy im  tem atówdym  geście, uśm iechu, w  szczę 

ś iiw y m  spojrzeniu.
Szczególnie cieszą się ze swe> 

go pobytu  w  k ra in ie  uśm iechu (pó jdzie na m arne.

do opow iadań o w rażen iach z 
B erlina . Szkoła p rzy jaźn i i  b ra 
te rs tw a k tó rą  tu  o trzym a li nie

T e a t r
w  m a lo w n ic z e j d o lin ie

Ze szczytu znajdującego się 
nad m orzem  rozciąga się w idok  
w span ia ły  i zaskakujący n a j
bardzie j nawet doświadczonego 
ta te rn ika : piękna, otoczona ze 
wszystkich stron do lina, na je j 
zboczach — ła w k i, a w  środku 
— scena. Tu, m łodzi p ion ierzy 
z różnych k ra jó w  prezentu ją 
narodowe program y ku ltu ra lne . 
20 tysięcy m łodych w idzów , bo

i  p rzy jaźn i dzieci z k ra jó w  k a 
p ita lis tycznych . U  siebie w  k ra 
ju  n ie  mogą one m arzyć o ta 
k ich  w a runkach  wypoczynku. 
M ała czarnu lka  z F ranc ji, k ie - 

ono | dy  py tam y ją  ja k  się czuje w 
B e rlin ie , w  p ion ie rsk ie j rep u 
b lice  —  zastanaw ia się chw ilę , 
a potem odpow iada: „ le p ie j niż 
u  siebie w  dom u“ .

Z  te j odpow iedzi szczególnie 
są dum n i m a li n iem ieccy gos
podarze. Ś w iadom i swoich obo
w iązków  wobec gości stara ją  
się rob ić  wszystko, aby. jeszcze 
bardzie j up rzy jem n ić  im  pobyt 
w  republice, otaczają ich t ro 
sk liw ą  opieką, na każdym  k ro 
ku  da ją dowody p rzy jaźn i.

Gospodarzami czują się tu  
nie ty lk o  dzieci z NRD. Ich  ró -

W  N R D oprócz p ion ie rsk ie j 
re p u b lik i im . Thaeim anna zbu
dowano 39 rów n ie  potężnych o- 
bozów dziecięcych i  około 100 
m niejszych.

—  Uczym y się od kom som ol
ców — m ów i nasz przew od
n ik  z FD J H einz — ja k  
w ychow yw ać naszych m łod
szych b rac i p ion ierów . Uczym y 
się od Z w ią zku  Radzieckiego 
ja k  należy dbać o m łodzież, ja k  
tw orzyć szczęśliwe życie. Wzo
ru je m y  się w  budow ie obozów 
na obozach pionierów ’ radziec
k ich . ja k  obóz w  A rte k u  na 
K rym ie , i  w yp e łn iam y testam ent 
Thaeim anna, k tó ry  m ó w ił: 
„m łodzież jest naszym n a jw ię k 
szym skarbem. M us im y je j 
strzec ja k  oka w  g łow ie “ .

18 s ie rpn ia  1949 pa rla m e n t W ęgiersk ie j
R e p u b lik i Ludow e j jednogłośn ie  p rz y ją ł no
w ą konsty tuc ję . K o n s ty tu c ja  weszła w  życie 
20 s ierpn ia . D zień  ten  sta ł się św ię tem  na 
rodu  w ęgierskiego

N ow a K o n s ty tu c ja  s tw o rzy ła  p raw ne  ram y 
now ych  w a ru n k ó w  w ła d zy  ludow e j.

„W ęg ie rska  R epub lika  Ludow a  —  m ó w i 
ko n s ty tu c ja  ■—  je s t państw em  ro b o tn ikó w  
i p racu jących  chłopów . W  W ęg ie rsk ie j Repu
b lice  Lu d o w e j w szelka w ładza na leży do 
lu d u  pracu jącego“ .

Jest to  p raw ne  usankcjonow anie  re w o lu 
c ji, dokonanej w  w y n ik u  w yzw o len ia  k ra ju  
przez A rm ię  Radziecką i  boha te rsk ie j w a lk i 
p rzec iw  zh itle ryzow ane j re a k c ji b u rżu a zy j- 
no-obszarniczej prow adzone j przez w ęg ie r
skie m asy pracu jące pod k ie ro w n ic tw e m  za
ha rtow anych  w  d łu g ich  i  c iężk ich  bojach 
k lasow ych  w ęg ie rsk ich  kom un is tów .

W ęgry p rzes ta ły  być fo lw a rk ie m  rządzo
n ym  przez m agnatów  obszarn iczo-burżua- 
zy jnych , k tó rz y  w  1919 ro k u  p rzy  pomocy 
im p e ria lis tyczn e j in te rw e n c ji o b a lil i  w ęg ie r
sk i rząd radz ieck i. P rzes ta ły  być kó łk ie m  
w  im p e ria lis tyczn e j po lityce , k tó ra  sprow a
dz iła  k ra j na bezdroża k o lo n ii h itle ro w s k ie j.

S tw ie rdzenie , ze wdadza na W ęgrzech na 
leży do lu d u , jes t odbiciem  a jednocześnie 
■wzmocnieniem zw ycięstw a, k tó re  odn iós ł lud  
w ęg ie rsk i w  swej walce, p row adzonej z ro 
dzim ą reakc ją  l  agentam i im p e ria lis tó w .

Bo „K o n s ty tu c ja  W ęg ie rsk ie j R e p u b lik i 
Lu d o w e j —  ja k  czytam y we w stęp ie  do tego 
a k tu  —  w yraża  zasadnicze zm iany, ja k ie  
w  w y n ik u  w a lk i te j i  p racy nad odbudową 
Państw a zaszły w  s tru k tu rze  naszego k ra 
ju ...“  K o n s ty tu c ja  n ie  ty lk o  no tu je  i  zabez
piecza te zm iany, ale rów n ież  „...wyznacza 
dalszą drogę ro zw o ju “ .

U  k resu  te j d ro g i ko n s ty tu c ja  s taw ia  cel —  
socja lizm . „W ęg ie rska  R epub lika  Ludow a 
...organizu je  s iły  społeczeństwa do budow y 
socja lizm u... L u d  p racu jący  w yp ie ra  stop
n iow o e lem enty k a p ita liz m u  i  budu je  kon 
sekw entn ie  system  gospodark i soc ja lis tycz
n e j“ .

P rzem yśl, ko p a ln ic tw o , b a n k i i  hande l na
leżą dzis ia j do narodu  i  pod lega ją  soc ja li
s tycznym  p raw om  rozw o ju . W  ro ln ic tw ie , 
w  okresie p rzyg o to w yw a n ia  K o n s ty tu c ji na 
s tą p ił p rze łom  zapoczątkow ujący m arsz w s i 
w  k ie ru n k u  gospodark i socja lis tyczne j.
I  d la tego K o n s ty tu c ja  doceniając znaczenie 
socja listycznego ro zw o ju  w s i podkreśla  w 
spec ja lnym  punkc ie  że „W ęg ie rska  R epub li

ka  Ludow a  uznaje  i  zabezpiecza praw o Pr * \
cujących ch łopów  do z iem i i  uważa za sw ój 
obow iązek dopomóc socja listycznem u rozwo
jo w i ro ln ic tw a  przez organ izow an ie  gospo
dars tw  państw ow ych, ro ln iczych  ośrodków  
m aszynow ych i  w sp ieran ie  spó łdz ie ln i Prr)"  
d u kcy jn ych , pow sta łych  dob row o ln ie  i  dzia
ła jących  na zasadzie w spólne j p ra cy “ .

K o n s ty tu c ja  W ęgierska je s t p ra w n ym  
razem w ie lk ic h  zdobyczy mas pracujący«“  
W ęgier. Zdobycze te b y ły  m oż liw e  do zrea
lizow an ia  dz ięk i p rzodu jące j ro l i  k lasy  T<r 
botn icze j i  je j p a r t ii.  I  d la tego z dumą 
stw ie rdza  K o n s ty tu c ja  narodu  węgierskiego, 
że „s iłą  k ie row n iczą  dz ia ła lności państwo
w e j i  społeczne) jes t klasa robotn icza, opi«-  
ra jąca się o dem okra tyczną jedność ludu 
i  k ie row ana  przez swą aw angardę“ .

D z ię k i k las ie  robo tn icze j i  je j p a r t ii,  bid, 
k tó ry  w  u s tro ju  fe u d a ln o -b u rżu a zy jn ym  był 
pozbaw iony w sze lk ich  p ra w  i  w o lności oby
w a te lsk ich , dz is ia j ma zagw arantow ane uro
czyście przez K o n s ty tu c ję  w szystk ie  p raw * 
dem okratyczne. K o n s ty tu c ja  zabezpiecza oby
w a te lom  p raw o  do p racy i  w ypoczynku, na
u k i i  ochrony zdrow ia , g w a ra n tu je  wolność 
słowa, p racy i  zebrań. W o ln y  ob yw a te l bie
rze bezpośredni u dz ia ł w  rządzeniu  pań
stw em  przez R ady M ie jscow e lu b  sw oich py
siów  do pa rlam en tu , k tó ry c h  ma p raw o  na
w e t odw oływ ać, je ś li ich  dzia ła lność godzi 
w  in te resy  lu d u  pracującego.

U zb ro jo n y  w  taką  ko n s ty tu c ję  naród  wę
g ie rsk i z jeszcze w iększą ufnością patrzy 
w  swą socja listyczną przyszłość. N aród W i
g ie rsk i w  oparc iu  o tę ko n s ty tu c ję  pewnie 
będzie szedł drogą, na k tó rą  w k ro c z y ły  *  
r. 1917 na rody  Z w ią zku  Radzieckiego.

N aród p o lsk i z g łębok im  zainteresowaniem  
śledzi h is to ryczne  p rzem iany  zachodzące 
w  b ra tn ie j repub lice  w ęg ie rsk ie j, stanowiącej 
jedno z o gn iw  potężnego obozu poko ju . JeJ 
zw ycięstw a w zm acn ia ją  ten  obóz, pom nażają 
jego s iły .

Z narodem  w ęg ie rsk im  łączą nas dawne
w ięzy  p rzy ja źn i. Dziś podstaw ow ym  czyn
n ik ie m  spa ja jącym  nasze k ra je  jes t wspólna 
p rzy ja źń  i  sojusz ze Z w ią zk ie m  Radzieckim , 
w spólna w a lka  9 pokó j, w spó lna  droga do 
socja lizm u.

I  dz is ia j, w  d n iu  K o n s ty tu c ji naród  polski 
ra du je  się w raz  z narodem  w ęg ie rsk im  jego 
sukcesam i i  jego wielka, zdobyczą, p raw dz i
w ie  dem okratyczną, s taw ia jącą jasno per
sp e k tyw y  socja lizm u K ons ty tuc ją .

Likwidacja bandy amerykańskich szpiegów 
i dywersantów prowadzącej zbrodniczą 

działalność przeciwko narodowi chińskiemu
(f) P E K IN  (P A P ). —  A gencja  N ow ych  C hin  donosi, że przed  

sadem  w ojskow ym  odbyła się rozpraw a 7 szpiegów, k tó rzy  
p ro w ad zili działalność dyw ersyjno  -  w yw iadow czą na rzecz 
S ta n ó w  Zjednoczonych.

O skarżony A n to n io  R iva , na 
rodowości w łosk ie j, b. agent 
w yw ia d u  w łoskiego, b y ły  czło
nek w łosk ie j p a r ti i faszystow 
skie j, b. w spó łp racow n ik  w y 
w iadu  Czang Kai-szeka i  w y 
w iadu  japońskiego p row adz ił o- 
sta tn io  akcję  szpiegowską i  d y 
w ersy jną  na pods taw ę in s tru k 
c ji w yw ia d u  USA. O rgan izował 
on ‘ w raz  z agentem am erykań
s k im  i  szpiegiem Jam aguczi, n a 
rodowości japońskie j, zamach 
na przewodniczącego M ao Tse- 
tunga i  na innych  k ie ro w n ikó w  
Centralnego Rządu Ludowego 
C h ińsk ie j R e p u b lik i Ludow ej. 
Zamach ten m ia ł być dokonany 
1 październ ika 1950 r. na placu 
T ian  A n -m y n  w  P ekin ie  pod
czas de filady  z o ka z ji św ięta 
narodowego.

D ru g i oskarżony R im ic i Jam a
guczi, narodowości japońskie j, 
a k ty w n y  b y ł od 1938 r. ja ko  
specja lnie szkolony agent w y 
w iadu  japońskiego, a w  okresie 
pow o jennym  przeszedł na służ
bę rządu Stanów Zjednoczonych. 
O pracował on plan zniszczenia 
try b u n y  na placu T ian  A n -m y n  
w  Pekin ie  dn ia 1 października 
1950 r. —- ogniem z m iotacza 
m iń  o ka lib rze  60 mm. Oskarżo
n y  przesła ł ten plan do sztabu 
am erykańskich w o jsk  o ku pa cy j

T ok io  do zatw ierdze-nych 
nia.

A n to n io  R iva  i  R im ic i Jam a
guczi zosta li skazani na karę 
śm ierci.

T rzecim  oskarżonym  jest 
W łoch Tarciscio M a rtin a , ab
solwent w a tykańskiego sem ina
r iu m  duchownego w  Rzymie. 
B y ł on przedstaw icie lem  in te r-  
n u n c ja tu ry  W atykanu  w  P e k i
nie. Od ro ku  1947 b y ł agentem 
w yw ia d u  bandy czangkaiszeko- 
w sk ie j oraz rządu USA. O rgan i
zował on uzbro jone oddziały, 
k tó re  napadały na wyzw olone 
tereny.

Tarciscio M a rtin a  został ska
zany na dożywotn ie w ięzienie.

C zw artym  oskarżonym  jest 
F rancuz —  H e n ri Vetch, w y 
chowanek akadem ii w o jskow ej 
w  Fontainebleau. P row adził on 
robotę szpiegowską na rzecz w y 
w iadu  am erykańskiego i  u k ry 
w a ł u siebie agenta specjalnej 
am erykańskie j służby d y w e rs y j
no -  szpiegowskiej —  ■ R im ic i 
Jamaguczi.

H e n ri Vetch został skazany 
na 10 la t w ięzienia.

P ią tym  oskarżonym  jest 
W łoch Q u irin o  V io to r Lucy 
G erli, b. członek w łosk ie j pa r
t i i  faszystow skie j. Gd roku  1929 
b y ł on na usługach w yw iad u

japońskiego, a po kapituła®^ 
Japon ii p row adz ił robotę szp*®' 
gowską na rzecz Stanów Zje«“ 
noczonych. Został on skażam 
na 6 la t  w ięzienia.

Szóstym oskarżonym  jest N ’e“ 
mieć, W a lte r Ger.tbner, który 
b y ł agentem w yw ia d u  am ery' 
kańskiego. Został on skazany 
na 5 la t  w ięzienia.

S iódm ym  oskarżonym  jest U *  
S in-czin, narodowości c h iń sk ie j 
k tó ry  w spółp racow ał ze szp,e'  
giem G erli w  zb ieran iu  mate
r ia łó w  szpiegowskich. Został o® 
skazany na 9 la t w ięzienia.

Wszyscy w yże j wymienieni
zbrodniarze — stw ierdza Agen
cja Nowych Chin — jeszcz^ 
pjrzed w yzw oleniem  P ekinu żaJ" 
rnow a li’ się szpiegostwem. akc)8 
sabotażową i  przemycanie*** 
b ro n i do Chin. .

Słedztwm i  przewód sądowy 
w ykazały, żł akcja  w yw iadow 
czą i  dyw ersy jna  oskarżony®^ 
k ie row a ł am erykańsk i pu łkow 
n ik  Dean B a rre tt, b. attach^ 
w o jskow y ambasady amerykan^ 
skie j w Pekin ie. B y ł on głóW^ 
nym  organizatorem  i  insp ira to
rem  akc ji dywersyjno-szpiegoW -
skie j. , „

W yrok  skazujący a g e n tó w  
w yw iadu  am erykańskiego, któ
rzy  us iłow a li dokonać zamachy 
na przewodniczącego Mao Ti® 
tunga i  na innych  członko“  
rządu p rzy ję ty  został z zado
w olen iem  przez szerokie ma?" 
narodu duńskiego.

Wokół sprawy nacjonalizacji 
irańskiego przemysłu naftowego

Poniże j d ru k u je m y  a r ty - , 
ku ł, k tó ry  ukazał sie to num e- \ 
rze 33 (145) pism a  „O  trw a ły  j 
pokój, o dem okrację lu do 
w ą !"

Już od pięciu  m iesięcy naród
ira ń s k i w a lczy o nac jona liza - 

, c ję  przem ysłu naftowego swego 
k ra ju . Ten zakro jony na szero
ką  skalę ruch  przeciw ko im pe
ria lis to m  ro zw ija  się w  w a ru n 
kach krańcowego zaostrzenia 
się przeciw ieństw  św iatowego 
systemu im peria lis tycznego; 
przeciw ieństw a m iędzy mono
po lam i im p e ria lis tyczn ym i a 
k ra ja m i k o lo n ia ln ym i i  zależny
m i oraz przeciw ieństw a m iędzy 
poszczególnym i m ocarstw am i 
im p e ria lis tyczn ym i, dążącymi 
do zagarnięcia w  swe ręce źró
deł surowcowych i do monopo
listycznego w ładan ia  ty m i su
row cam i.

W yzysk k ra jó w  ko lon ia lnych  
i  zależnych oraz stałe, bezczel
ne w trącan ie  się m ocarstw  im 
pe ria lis tycznych  w  w ew nę trz 
ne sprawy tych k ra jó w  wzm o
g ły  się leszcze bardzie j po d ru 
g ie j w o jn ie  św ia tow e j i  stały 
się główna przyczyna paupery
zacji w yzysk iw anych narodów 
k ra jó w  zależnych. W szystko to 
potęguje przeciw ieństw a m ię
dzy m ocarstw am i im p e ria li
stycznym i a k ra ja m i k o lo n ia l
n y m i i  zależnym i.

Prowadzona przez anglo-am e-
rykań sk ich  im p e ria lis tó w  i ich 
popleczników  p o lity k a  ograb ia
nia  Ira n u  i  w yko rzys tyw an ia  
jego te ry to r iu m  i  bogactw dia 
przygotow ań do w o jn y  agre
sywnej p row adzi ten k ra j do 
zguby. Stopa życiowa szerokich 
mas pracu jących znacznie spa
dła, a przeciętne ceny a r ty k u 
łów  powszechnego spożycia 
w zrosły  10 — 15-krotn ie  w  po- 
rów nan iu  z okresem przedw o
jennym . Przem ysł rodzim y nie 
w y trzym a ł n iszczycie lskie j kon 
ku re n c ji tow arów  am erykań
skich i  został- z ru jnow any 
co w yw o ła ło  gw a łto w ny  wzrost 
bezrobocia. Tak na p rzyk ład  w 
samym ty lk o  mieście Isfahanie. 
g łów nym  ośrodku w łó k ie n n i
czym Iranu , około dwóch trze 
cich rob o tn ików  pozostało bez 
pracy sku tk iem  zam knięcia fa 
b ryk . R o ln ic tw o  Ira n u  przeży
wa głęboki kryzys. G łodni ch ło
pi porzucają masowo rodzinne 
wsie i pow iększają arm ię bez
robotnych w  m iastach.

W szystkie te czynn ik i spowo
dowały, że w  w arunkach po
wszechnego k ryzysu  k a p ita liz 
mu i  gw ałtownego osłabienia 
św iatowego im peria lizm u z je d 
nej strony oraz wzm ocnienia o- 
bozu dem okrac ji i socjalizm u 
na całym  świecie — z d rug ie j, 
w b rew  drakońsk im  zarządze
niom  im peria lis tycznych  rzą
dów St. Z jednoczonych ! A n 
g li i ogrom nie wzrósł aa f ile ,

zwłaszcza w  la tach  ostatn ich, 
ruch narodowo-w 'yzw’olenczy w 
Iran ie . Ruch ten, k tó ry  naro
dz ił się w  w y n ik u  po litycznego 
i gospodarczego ucisku ze s tro 
ny im p e ria lis tó w  i  posłusznych 
im  klas rządzących Iranu , jest 
ruchem  an ty im pe ria lis tycznym  i 
dem okratycznym . W  celu oba
lenia g łów nej tw ie rdzy  im pe
r ia lis tó w  angie lskich w  Ira n ie  
— A ng lo -Irańsk iego  T ow arzy
stwa Naftowego (A IOC) — ruch 
narodow o-w yzw oleńczy posta
w ił na porządku dziennym  spra
wę nac jona lizac ji przem ysłu 
naftowego K huz is tanu i rozpo
czął w a lkę  o je j realizację.

Jednocześnie bezpośredni
w p ły w  na rozw ój wydarzeń 
zw iązanych z nacjonalizac ją  
przem ysłu naftowego, k tó ry  
zna jdu je  się pod kon tro lą  
A IÓ C , w yw ie ra  ryw a liza c ja  
m iędzy A m eryką  i A n g lią  o po
siadanie m onopolu na źródła 
naftow e na Ś rodkow ym  Wscho
dzie. A m erykańsk ie  koncerny 
naftow e „S tandard  O il Compa
ny o f New Jersey“  1 „Socony 
Vacuum  O il Com pany“  od daw 
na zakupyw a ły  ponad 20 p ro 
cent p ro d u kc ji na ftow e j K h u z i
stanu. N ie zadowalało to jed 
nak am erykańskich m agnatów 
naftow ych, k tó rzy  m arzą o mo
nopo listycznym  panowaniu nad 
źród łam i na fto w ym i Ś rodkow e
go Wschodu. Dawno już  zaczę
li  on i ,w yw ie ra ć  nacisk na byłe  
Anglo-Irańskie To warzy st wo

Naftowe, żądając od niego co
raz w iększych p rzyw ile jó w . Jed 
należę A IO C  b ro n iło  się up o r
czyw ie i  n ie  kap itu low a ło . Pod
czas rządów fig u ra n ta  am ery
kańskiego Kaw am a m edżlis na 
rozkaz im p e ria lis tó w  am erykań
skich u c h w a lił ustawę w  m yśl 
k tó re j państwo zobow iązywało 
się „zabezpieczyć praw a Ira n u  
do n a fty  na po łudn iu  k ra ju “ . 
Ustawa ta u ła tw iła  im p e r ia li
stom. am erykańskim  w y w ie ra 
nie p re s ji na im p e ria lis tó w  an
gie lskich. Z rozum iałe , że nie 
przypad ła ona wcale A ng likom  
do sm aku j  te  czyn ili on i wszy
stko co w  ich mocy, żeby ją  o- 
bejść. P lan ich b y ł p rosty: nie 
anu lu jąc  bezprawnego, n iespra
w ied liw ego uk ładu  z 1933 roku, 
k tó ry  został podpisany podczas 
d y k ta tu ry  Reza-Szacha, za
wrzeć nową „um ow ę uzupe łn ia
jącą“ . k tó ra  zwiększa nieznacz
nie p rzyw ile je  Iranu , i pozbyć 
się w  ten sposób n ienaw istne j 
ustawy o „zabezpieczeniu p raw  
Ira n u “ . T ak w iec postanow io
no zw iększyć udzia ł Ira n u  w  zy
skach Towarzystw a. Podczas 
gdy poprzednio z 80 m ilionów  
fun tó w  szterlingów  czystego 
rocznego zysku Towarzystw a, 
Ira n o w i przypadała w  udziale 
nędzna suma 9 m ilion ów  fu n 
tów , to w  m yś l „um ow y uzu
pe łn ia jące j“  udzia ł Ira n u  w y 
nosił nie m n ie j m izerną sumę 18 
m ilio n ó w  fu n tó w  szterlingów. 
„Umowa uzupełniająca" została.

^podpisana przez m in is tra  f in a n 
sów Golshayana i  p rzedstaw i
ciela byłego A ng lo -Ira ńsk ie go  
T ow arzystw a Naftowego Gassa 
w  okresie, gdy w ładzę sprawo
w a ł f ig u ra n t angie lsk i M oham 
med Saed.

Odtąd wszystkie w y s iłk i im 
pe ria lis tów  angie lskich zm ierza
ły  do tego, by w  oparciu  o prze
kup ionych  posłów  o rien ta c ji 
p roang ie lsk ie j, w yw a lczyć ra ty 
fik a c ję  ustaw y przez m edżlis. 
Jednakże nacisk o p in ii pub licz 
nej i  zamaskowane in try g i a- 
m erykańskiego konkuren ta  do
p row adziły  do tego, że „um ow a 
uzupe łn ia jąca“ Gassa-Golshajm- 
na nie  została ra ty fiko w a n a  a- 
n i na X V , ani na X V I  sesji m e- 
dżlisu.

P rem ier Razmara, k tó ry  pa
tronow a ł te j „um ow ie  uzupeł
n ia ją ce j“  zginą ł od k u li te rro 
rysty. N a jw idoczn ie j ko le jna  
podróż zastępcy sekretarza sta
nu U S A  dla spraw  Środkow e
go Wschodu, P o łudn iow e j A z ji 
i  A f r y k i — G corge‘a Mac Ghee 
— m ia ła  bezpośredni związek z 
tym  wydarzeniem . Rzecz jasna, 
że im p e ria liśc i amerykańscy 
chcie li przemocą zm ienić ustró j 
Ira n u  zgodnie ze sw o im i in te 
resami.

Po śm ierci Razm ary ruch  na
rzecz nac jona lizac ji przem ysłu 
naftowego p rzyb ra ł jeszcze b a r
dziej na sile. W  łon ie  tego ru 
chu zarysowały się dwa zasad
nicze k ie ru n k i: pierwszy — to 
k ie runek  reprezentowany przez 
s iły  ludow o -  dem okratyczne, 
d rug i zaś przez tzw. „ f ro n t  na
rod ow y“  z doktorem  Mossade- 
k iem  na czele, k tó ry  ob ją ł w ła 
dzę w kró tce  po zabójstw ie Raz
mary.

Na czym polega różnica m ie 
dzy ty m i dwom a g łów n ym i k ie 
runkam i?

Pod naciskiem  szerokich mas 
ludow ych Mossadek złożył w  
m edżlisie p ro je k t ustaw y w  
spraw ie nac jona lizac ji przem y
słu naftowego. Jednakże zarów 
no on, ja k  i  jego przyjacie le , 
pod pretekstem  „na c jo na lizac ji 
przem ysłu naftow ego“  b ron ią  w  
istocie rzeczy zasad, k tó re  nie 
m ają n ic  wspólnego z p ra w 
dziwą nacjonalizacją. O statn ie 
w yp ad k i w ykazu ją  coraz d o b it
n ie j, że doktó r Mossadek i  je 
go przy jac ie le  z „ fro n tu  naro
dowego“  tańczą tak, ja k  zagra
ją  im  im p e ria liśc i am erykańscy 
i  dbają jedyn ie  o to, żeby za
bezpieczyć ja k  na jszybcie j in 
teresy am erykańskich  m agna
tów  na ftow ych  w  ich  walce 
przeciw ko im p eria lis to m  angie l
skim . D o k tó r Mossadek i  jego 
zwolennicy, w ykonu jąc  rozkazy 
im p e ria lis tó w  am erykańskich, 
zgadzają się bez słowa protestu 
na w trącan ie  się T rum ana — za 
pośrednictwem  jego przedsta
w ic ie la  osławionego agenta 
W a ll S treet H a rrim an a  i  am
basadora am erykańskiego G ra- 
d y ‘ego —  w  wewnętrzne spra
w y Iranu .

Dowodzi to wszystko ‘ n iezb i
cie. że m im o w szelkich zapew
nień. Mossadek 1 jego zw o lenn i
cy us iłu ją  rozstrzygnąć sprawę 
n a fty  w  sposób ca łkow ic ie  
sprzeczny z żądaniam i narodu. 
N ie troszczą sie oni b y n a j
m n ie j o to, żeby w yrw ać  cen
ne źród ia n a fty  z rą k  im p e ria 
lis tów . N ie jednokro tne  zapew
nien ia  Mossadeka, że będzie 
sprzedawał na ftę  ty lk o  dotychy 
czasowym nabywcom, tj. pań

stwom  zachodnim  i  angażował
specja listów  ty lk o  w  tych pań
stwach, dowodzą, że przyw ódcy 
tzw . „ f ro n tu  narodowego“ , chcą 
w ta jem n icy  przed narodem  po
now nie oddać na ftę  irańską  W’ 
ręce im peria lis tów .

Obecnie m ów i się już  o u tw o 
rzen iu A ng ie lsko -A m erykańsko - 
Irańsk iego Tow arzystw a N a f
towego, w  k tó ry m  A n g lia  i  
S tany Zjednoczone będą m ia 
ły  rów ne udzia ły. N iedawno 
George M ac Ghee ozna jm ił 
przedstaw icie lom  am erykań
skich m agnatów  na ftow ych. ,.że 
rząd ang ie lsk i zgadza się na to, 
aby oddać Stanom Z jednoczo
nym  50 procent swych p raw  
w ydobyw an ia , przerobu i zbytu 
n a fty " . W szeregu pism ang ie l
skich, ja k  „Sunda.y G raph ic", 
„S unday C hron ic ie " i innych , u - 
kaza ły się a r ty k u ły  w y ja śn ia 
jące cel m is ji A ve re lla  H a r r i
mana. k tó ra  polega na tym , by 
uzyskać dla tow a rzys tw  ame
rykańsk ich  udz ia ł w  w yd ob y
ciu na fty  ira ńsk ie j.

D o k tó r Mossadek i  jego po
plecznicy są uczestnikam i po
tw o rn e j zm owy im p e ria lis tó w  
czyhających na bogactwa n a f
towe Iranu . Na protesty naro
du irańskiego przeciw ko zdra
dzieckie j i ugodowej po lityce  
odpow iada ją oni k rw a w y m i re 
presjam i. W ypadk i 15 lipca, gdy 
na rozkaz rządu po lic ja  strzela
ła  do stutysięcznej dem onstra
c ji m ieszkańców Teheranu, p ro
testu jących przeciw ko w trą ca 
n iu  się H a rrim ana  w  w ew nę trz
ne sprawy Iranu , dowodzą, że 
Mossadek i jego przy jac ie le  od
g ro dz ili się ostatecznie od na
rodu i  p rzy łączy li do im p e ria 
listów,

Oto cele i  m etody tak  zwa°®^ 
go „ fro n tu  narodowego“  i  
przyw ódcy Mossadeka. _

Postępowanie doktora  Mo«s*_
•’.o Ir o Hr n rn H łi ł-oy io c łP ł f  '/€deka do wodzi raz  jeszcze, że P0  ̂
l i ty k a  reakcy jnych  kó ł burż**8 
zy jno  - obszarniczych i  ,, 
beralno -  nacjonalistyczny®^ 
w  k ra jach  ko lon ia lnych 
zależnych nie  jest w  ***0 , 
runkach  powszechnego k ry fflf^  
kap ita lizm u  n iczym  innym . J* v 
zmowg z im p e ria lis ta m i kosJ.
tem in teresów narodu. Do zlllCj'll*
w y popycha te ko ła  lek 
w łasnym  narodem , przed 1®L 
ruchem  narodowo -  wyzwo!®1
czym. ‘

Do innych ca łk iem  «®’ °rOzmierza d rug i k ie run ek  w  * 's 
chu na rzecz nac jona li*8^  
przem ysłu naftowego, k ie rup  .
ludow y, którego p rz e d s ta w ił..... .......... . . ......... e%
lem jest „N arodow y
W alk i przeciw ko im peria lis ta  . 
nym  tow arzystw om  na ftoW. . . . ---  -------------- -----------------  ---  j
w  Ira n ie ". K ie runek  ten
ra i a szerokie warstwry robe
ków , chłopów», postępowej
te ligenc ji i przeważająca c7l̂ es 
drobnomieszczaństwa. Hasła
go k ie ru n k u  sform ułowane ejstały w  rezo luc ji uchw a l0®1®., ̂  
entuzjazm em  na stutysieczPL
wiecu, k tó ry  odbyt się 12 
br. w  zw iązku z 18 rocznica 1 
w’arcia zgubnego dla Iranu 
k ładu  z 1933 roku .

Rezolucja głosi:
„Dom agam y się natych

wego usunięcia z Iranu  uzli.irP*
torskiego bvłego A ng le
skiego Tow arzystw a N a“ 0 
i bezwarunkowego przekaZ 0^ i 
nrzez to Tow arzystw o rz 
irańskiemu wszystkich

3)(Dokończenie na stL j
5
jL \
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Tysiące uczn iów  spędza jesz
cze wakacje na kolon iach, w  o- 
bozach p ion ie rsk ich  — w  górach 
'— nad morzem, a jednocześnie 
^  ca łym  k ra ju  prow adzi się e- 
¡nergiczne przygotow ania do no
wego roku  szkolnego.

W pe łn i ro zw ija  się akcja 
rozprowadzenia podręczników  
tak , aby 1 września uczniow ie 
W szystkich klas posiadali kom - 
®’et podręczników  na ca ły  rok  
szkolny.

„K a żd y  uczeń w  roku  1951/52 
Pow in ien m ieć na własność pod-

P o d r ę c z n ik i  szko ln e  
c z e k a ją  na m ło d z ie ż

Witolda Jurkiewicz

np. w Chodzieży, w  Pile. pod
ręczn ik i szkolne“ — głosi o ko l- i ręczn ik i już  od 7 sierpn ia cze-

ga rsk i w yw iąza ł się należycie 
ze swego zadania. Już w  p ie rw 
szych dniach sierpnia 60 p ro 
cent podręczników  znalazło sie 
w księgarniach m iast wo jew ódz
k ich  i pow ia towych oraz w  
gm innych spólozielniach.

Weźmy chociażby woj. poz
nańskie. W gm innych spó łdzie l
niach. no. w  O born ikach. Ro
goźnie. w m iastach pow ia tow ych

® ik  M in is te rs tw a  O św ia ty z dn ia 
H6 m aja br.

*
Z  pó łek księgarskich „D o m u 

K s ią ż k i'1 w  W arszawie zarówno 
w  śródm ieściu, ja k  i na Ż o libo 
rz u ’ i G rochów ie widoczne są 
ty tu ły  now ow ydrukow anych , w 
«statycznej opraw ie podręczni
k ó w  szkoin-ch.

W zdłuż d ług ich  rzędów półek 
w id n ie ją  różne ty tu ły :  „L ite ra 
tu ra  po lska" Budzyka dla kl. 
IX .  „F iz y k a “  Burasa d la  k l. X . 
..A lgeb ra “  Iw aszkiew icza, piele
n ie  ilus trow ana dla k lasy p ie r
wszej „M ow a  Polska“  W ieczor
k iew icza , „L o g ik a “  W inogrado
wa...

Is tn ie jące jeszcze w  ks ięgar
n iach b ra k i n iek tó rych  pozycji 
d lą  klas starszych w in n y  być w  
n a jk ró tszym  czasie uzupełnione.

*
P aństwow e Z ak łady  W ydaw 

n ic tw  Szkolnych nie szczędziły 
s ił. aby na czas w yd ruko w ać i 
Wysłać do w szystk ich  wo jew ódz-. 
k ich  ekspozytur „D om u K s ią żk i" 
oko ło 23 m ilio n ó w  now ych pod
ręczn ikó w  szkolnych, co łącznie 
z  rem anentam i i  z używ anym i 
podręcznikam i zeszłorocznymi 
P okry je  zapotrzebowanie szkol
n ic tw a  stopnia podstawowego i 
licealnego.

23.000.000 podręczników  obe j
m u jących 133 pozycji w y d ru 
kow ano w  r. 1951. Ażeby uśw ia
dom ić sobie w  pe łn i te cyfrę , 
W ystarczy porów nać ja  z rok iem  
1936, k iedy  ilość w yd ru k o w a 
nych podręczników  w ynosiła  
3.967.200 egzemplarzy.

O czym to świadczy?
Świadczy to *  o. rea lizow aniu  

Powszechnego obow iązku nau
czania. o w ie lu  setkach nowych 
szkół, św iadczy o' tym , że m i
ną ł ju ż  bezpow rotn ie  okres 
c iem no ty  w  Polsce, że dokona
ła się w ie lka  rew o luc ja  ośw ia
tow o - k u ltu ra ln a .

Oznacza to nie ty lk o  w y ró w 
nanie zniszczeń w ojennych, ale 
że z k ra ju  zacofanego Polska 
przekształca ,sie w  jeden z n a j
ha rdz ie j postępowych k ra jó w  
Ba świecie.

*
Sprawą rozprowadzenia w  

k ra ju  podręczników  na non y 
ro k  szkolny za jm u ją  sie od 
czerwca ekspozytury ... „D om u 
K s ią ż k i“ , k tó re  pow inny b y ły  
do dn ia 15 sie rpn ia zaopatrzyć 
w  podręcznik i gm inne spółdzie l
nie oraz księgarn ie  w m iastach 
P ow iatowych i wojew ódzkich.

Trzeba p riyzna ć  że w  w ię k 
szości w o jew ództw  aparat ksrię-

ka ty  na m łodych k lien tów .
I n ie jednokro tn ie  pod w i t r y 

nam i okien można by ło  u ch w y
cić uwagi uczn iów : „O , w  tym  
roku są ju ż  podręczn ik i!“  M ło 
dzież z zaciekawieniem  oblegała 
księgarnie chcąc obejrzeć ks iąż
k i z b liska.

N ie jest rzeczą p rzypadku, że 
w  w oj. poznańskim  i innych 
w ojew ództw ach podręcznik i już 
od p ierwszych dn i sierpnia 
zna jdow a ły sie w  księgarniach. 
Jest w  ty m  n iem ała zasługa 
w ydz ia łów  ośw ia ty  K W  PZPR. 
oraz prezydiów  WRN. In s tru k 
torzy w ydz ia łu  ośw ia ty K W  
PZPR w  Poznaniu system atycz
nie przeprowadzają kon tro lę  
stanu zaopatrzenia w  podręcz
n ik i w  ca łym  w o jew ództw ie . 
In s tru k to rz y  c i dociera ją  nie 
ty lk o  do m iast pow ia tow ych ale 
i do gm innych spółdzielni. W y
dz ia ł ośw ia ty  K W  PZPR w  Poz
naniu udzie la pom ocy i cennych 
wskazówek ekspozyturze „Dom u 
K s ią żk i“ , m ob ilizu jąc  do w spó ł
pracy w yd z ia ł ośw ia ty  W RN, 
a k ty w  nauczycie lski i  ZM P.

W  rozprow adzeniu podręczni
ków  przodu ją  ekspozytury „D o 
mu K s ią żk i“  w  K atow icach, O l
sztynie, Łodz i i  K rakow ie .

‘ *

A le  n ie  wszędzie ekspozytu
ry  stanęły na wysokości zada
nia, nie wszędzie akc ja  rozp ro 
wadzania podręczników  przebie, 
ga sprawnie, Są jeszcze tak ie  
w o jew ództw a, gdzie rozp row a
dzenie podręczników  przebiega 
zbyt opieszale, gdzie przede 
wszystkim  k ie ro w n ic tw o  ekspo
z y tu ry  „D om u K s ią żk i“  nie u - 
m ia ło  w  na leżyty  sposób zor
ganizować pracy, zm obilizow ać 
personel pracow niczy. Oto np. 
ekspozytura „D om u K s ią żk i“  w 
Z ie lonej Górze zby t słabo p ro 
wadzi tę akcje. 6 sierpn ia n ie 
k tó rym  gm innym  spółdzielniom

nie m ia ł jeszcze podręczników,
pow. suiechowski.

W w o j. zie lonogórskim  za m a
ło aktyw ności i zainteresowania 
sprawą podręczników  szkolnych 
w ykazu je  w vd z ia ł ośw iaty K W  
PZPR.

Poważne niedociągnięcia na 
odcinku rozprowadzenia pod
ręczn ików  prze jaw ia  rów nież 
woj. koszalińskie. W ojewódzka 
ekspozytura „D om u K s ią żk i“  
jest tu bardzo m łoda, is tn ie je  
bow iem  od dnia 1 lipca (w y ło 
niona z ekspozytury szczeciń
skiej). K ie ro w n ik  zaopatrzenia 
książek przysłany został do K o 
szalina 23 lipca. tzn. wówczas, 
gdy w  innych wojew ództw ach 
by ła  już  w  pełnym  toku akcia 
rozprowadzenia podręczników. 
W rezu ltacie  9 sie rpn ia nie b y - | 
io jeszcze podręczników  w w ie 
lu gm innych spółdzielniach i 
m iastach pow ia tow ych w oj. ko 
szalińskiego.

A  skoro centra la „Dom u 
K s ią żk i" zadecydowała o w y ło 
n ien iu  ekspozytury kosza liń 
skie j, pow inna by ła  od pierwszej 
c h w ili okazać je j pomoc, i za
s ilić  ją  w  odpow iednio w y k w a 
lifik o w a n y  aparat.

Ekspozyturze kosza lińsk ie j 
potrzebna jest energiczna po
moc ze strony C e n tra li „Dom u

Jedna z największych 
w Polsce fabryk lodu 
powstaje w Szczecinie
(d) W ram ach in w es tyc ji p la 

nu 6-letn iego odbudow uje się w  
Szczecinie jedna z na jw iększych 
w  k ra ju  fa b ry k  lodu.

F abryka  ta, po ca łko w itym  
zaspokojeniu zapotrzebowania 
na lód w o j. szczecińskiego, 
znaczną część sw oje j p ro d u k c ji 
dostarczać będzie in n ym  w o je 
wództwom .

W yposażenie fa b ry k i składa 
się z nowoczesnych maszyn p ro 
d u k c ji k ra jo w e j i  maszyn do
starczonych z NRD. Praca w  
fab ryce jes t ca łow ic ie  zmecha
nizowana.

W  c h w ili obecnej czynne ju ż
są pierwsze urządzenia. C a łko
w ite  uruchom ien ie fa b ry k i na
stąpi w  na jb liższym  czasie.

Z Ż Y C I A  P A R T I I
( Fata lna gospodarka Z b io rn icy  N r 4 

C en tra li Z łom u i  b ierność o rgan izac ji p a rty jn e j

Przygotowania 
do rozpoczęcia nowego 
roku szkolnego trwają 

w całym kraju
(d) W  ca łym  k ra ju  trw a ją  

przygotow ania do rozpoczęcia 
K s iążk i“  w ydz ia łu  ośw ia ty  W RN j nowego ro ku  szkolnego, 
oraz K W  PZPR, k tó re  podobnie i „ T . . .
ja k  w  w o j. z ie lonogórskim  nie  I W  w ^ '  łodzk,m ’ k tó re  w  
w ie le  p rz e ja w ia ły  w  tym  k ie - spraw nym  przygotow aniu  szkół
ru n k u  aktyw ności.

*

dni.

współzawodniczy z w o jew ódz
tw a m i w arszaw skim  i  ka to w ic 
k im , dobiegają końca prace przy 

Czas nag li. Do rozpoczęcia ro -  budow ie oraz rem oncie budyn 
ku szkolnego pozostało n iew ie le  | łców szkolnych. Do końca bm.

w  w o jew ództw ie  tym  w yre m on-
„D om  K s ią żk i“ , k tó ry  ro z w i

ną ł aktyw ność i  sprawność w  
przygo tow an iu  a k c ji podręczni
kow e j w in ie n  dołożyć wszel
k ich  starań, aby niedociągnięcia 
istn ie jące jeszcze w  n iek tó rych  
ekspozyturach n iezw łocznie u- 
sunąć, —  aby n iek tó re  niedo- 
starczone dotąć. do księgarń a 
ju ż  w yd rukow ane  podręczniki, 
d o ta r ły  do n ićh przed p ie rw 
szym września.

Na progu ro ku  szkolnego 
1951/52 nie  pow inno być ani 
iednego m iasta, an i jednej wsi,

tow anych będzie 1580 budyn 
ków  szkolnych. 200 szkół o trzy 
ma urządzenia radiofoniczne. W 
20 m iejscowościach m łodzież 
rozpocznie naukę w  now ow ybu - 
dowanych gmachach szkolnych, 
k tó re  wyposażone będą w  ga
b ine ty  naukowe, sale g im na
styczne i św ietlice . Ogółem m ło -

D y re k to r Z b io rn icy  N r 4 Cen
t r a l i  Z łom u w  W arszaw ie — 
tow. O lesiński, sekretarz orga
n iza c ji p a rty jn e j tow . W o łko - 
w ski. przewodniczący rady za
k ładow e j tow . Prokopow icz — 
wszyscy podobnie uzasadniają 
w idoczne na każdym  k ro k u  b ra 
k i w  pracy Z b io rn icy .

— B ra k  ludzi, m ów i d jne k to r, 
b ra k  ludz i, powtarza za n im  se
kretarz, b ra k  ludzi, sekunduje 
im  przewodniczący Rady Za
kładow ej.

A rgum en t o b ra ku  lu d z i przy 
bliższym  w e jrzen iu  w  tę spra
wę okazuje się co n a jm n ie j p rze
sadzony. Na zaplanowana ilość 
211 pracow n ików  fizycznych — 
trz y  składnice podległe Z b io r
n icy  N r 4 za trud n ia ją  198 osób. 
Fundusz płac p rzew idu je  74 eta
ty  d la  p racow n ików  um ysło
wych. T y lu  aku ra t ich  pracuje.

B ra k  13 p racow n ików  w  zesta
w ie n iu  z planem, czy li niecałe 
5 procent stanu załogi na pew 
no nie  jes t dostatecznym uza
sadnieniem fak tu , że w  m iesią
cu lipcu  plan w ykonany został 
zaledw ie w  74,6 procent.

Inne  tu  są przyczyny. N a j
ważniejsza —  to po tw orn ie  roz
w in ię ty  b iu ro k ra tyzm  i  bezdu
szny stosunek do pracy, cechu-

k ry ty k i,  zam iast analizy przy
czyn, k tó re  spowodowały n ie 
w ykonan ie  planu —  długie 
w yw ody kierowniczego persone
lu, poparte jednym , w y ta rty m  
argum entem : „b ra k  lu d z i“ .

T ym  niebezpiecznym nastro
jo m  sam ouspraw ied liw ien ia , nie
opartego w  gruncie  rzeczy na i N ie ma ag ita torów , n ie  w idać 
żadnych fak tycznych  przesłań- j absolutnie żadnych prze jaw ów

cy, ja k  m yśleć o je j polepszę- j świadomości jest n isk i — po - 
niu? ! w in n i powiedzieć sam okry tycz-

Na zebraniach g rup  p a r ty j-  \ nie, że nie ludzi, a ich pracy 
nych — nie. O grupach p a r ty j-  b ra ku je  na jbardz ie j, że po d - 
nyćh m ów i ty lk o  sprawozdanie wyższenie zarobków, p rzyw iąza - 
przesłane do K D  Wola. Znaleźć i  nie lu dz i do ich pracy leży prze 
je  natom iast w  zb iorn icy N r 4 de w szystk im  na drodze zw ięk- 
C e n tra li Z łom u — niesposób. | szenia tro s k i o zakład pracy 1

kach — nie było  się kom u prze
ciw staw ić. O rganizacja p a r ty j
na nie zajęła się bow iem  spra
wą n iew ykonania p lanu. Egze
ku tyw a , k tó ra  w  ogóle n iem al 
się nie zbiera, nie zajm ow ała o- 
czywiście i  na te j naradzie żad
nego stanowiska, je j członkow ie
bow iem  nie o rien tu ją  się, ja k  ! poprzedniego dnia (6.V III . ) .  Na j chlujną* i  złą gospodarkę jego 

podark i I siedem czynnych samochodów i nonrzedników

działa lności ZM P, podobnie, ja k  
trudno  odkryć co rob i w łaśc i
w ie  Rada Zakładowa.

A  sku tk i?  W eźmy jeden ty lk o  
odcinek p ro du kc ji, „w ąskie  ga r-

■ o robotn ika.
P ow inn i s tw ie rdz ić , że organ i

zacja pa rty jn a  nie stanowi żad
nego oparcia dla dyrekto ra , 
niedawno wysuniętego na k ie 
rownicze stanow isko k tó ry  n ie  
umie jeszcze zapanować nad pię

d ło “  w  pracy zb iorn icy — ga- j trzącym i się trudnościam i, n io  
raź.  ̂ | um ie z likw idow ać sm utnej spu-

P rosim y o k a r ty  kon tro lne  z i ścizny pozostaw ionej przez n ie -

w ygląda całokszta łt gospodark 
Z b io rn icy  N r 4 C e n tra li Z łomu. ! i c iągn ików , ty lk o  dla pięciu

i znalazła się tego dn ia praca. I 
B r a k  czu jn o śc i, I to jaka? N ajciężej pracow ał sa-

n a s t r ó j  s a m o u s p ó k o je n ia  ™?chó? osobowy. P rzejechał 85
r  k ilom e trów .

Zebrania p a rty jn e  w  Z b ió r- j Jeden c iągn ik  p rzyw ióz ł o godz 
n icy  N r  4 C e n tra li Z łom u od- \ 11,30 bu tlę  z tlenem . Już tego 
byw a ją  się rzadko, ty lk o  w. ! dnia n igdzie nie w yjecha ł. D ru - 
zw iązku z jakąś doraźną akcją, j g: skończył pracę o godzinie 
Z regu ły  oderwane są one od j 13-ej, po przyw iez ien iu  jednej 
p rodu kcy jnych  problem ów  za- i przyczepy ze złomem. Trzeci — 
k ładów , od jego życia, sta ją  się j jedyny w yko rzystany w  pe ł-
trybun ą  w za jem nych żalów i  u- 
tysk iw ań.

O statn ie np. zebranie p a r ty j-
ją "e  n ie jedno kie row n icze og- | n ę poświęcone by ło  uchwale Ko 
n iw o, z czym organizacja p a r-  j m ite tu  W arszawskiego w  spra- 
ty jn a  nie prow adzi dostatecznej j'w ie  W PB 19. Po odczytaniu u - 
w a lk i. W inę za ten stan rzeczy \ chw a ły  dyskusja bardzo szybko 
ponosi w  poważnym  stopniu j zeszła na manowce spraw  n i-  
Centra la Z łom u w  Katow icach. | czym nie zw iązanych z tem a- 
Nie_ k w a p i się ona jakoś w e j-  j t em zebrania. Czyżby w  C en tra li 
rżeć g łęb ie j w  pracę podległej Z łom u nie by ło  o czym mówić?
je j Z b io rn icy  N r 4. to le ru ją c  is t 
n ie jący tam  stan rozprężenia.

O rg a n iz a c ja  p a r ty jn a  
o d e rw a n a  od s p ra w  

p ro d u k c y jn y c h

D la z ilus trow an ia  te j n ie w ą t
p liw e j p raw dy, że w  Z b io rn icy

dzież w o j. łódzkiego o trzym a dzieje się zdecydowanie
| zle, można by przytoczyć w ie lewrześnia b r. 500 now ych sal le k 

cy jnych. W  po rów nan iu  z r. ub. 
zw iększy się o 26 procent licz -

w  k tó rych  m łodzież szkolna nie  j ba pe łnych szkół 7 -k lasow ych 
by iaby  zaopatrzona w  podręcz- J prowadzonych przez w ięcej n iż 
n ' kk . . 4 nauczycieli. W  zw iązku  z po-

W  osta tn ich dn iach poprze- \ V/ażnvm  zwiększeniem  stanu l i -

s r s i£ s v & 2 * £  r r_  ......... , słabnąca m ob ilizac ja  całego a- ' ^  narodowe i w ładze osw ia-
tego w o jew ództw a (np. Zawady. 1 oaratu rozprowadzającego pod- ! tow e p rzygo tow a ły  d la  nauczy-

j Kolsko) nie dostarczono jeszcze 
podręczników.

W  w y n ik u  złe j pracy ekspozy
tu ra  zielonogórska nie przesy
ła do swoich nunktów  rozsprze- 
daży p rzew idziane j w  rozdzie l
n ik u  lub  zam ów ieniu ilo śc i ks ią 
żek. Np. w  gm inne j spółdzielni 
K argow o na zam ówionych 35 
podręczników  „M o w y  P o lsk ie j“  
W ieczorkiew icza, przyszedł 1 
egzemplarz!

W  w ie lu  w ypadkach paczki, 
z podręcznikam i w ysy łane  b y ły  
bez rachunków . I  tak  w  pow.
M iędzyrzecz, k ie ro w n ik  ks ięga r. I uczeń w  ro k u  1951/52 pow in ien  
n i nie w iedz ia ł ja ka  ilością pod- | m ieć na własność podręczn ik i 
ręczn ików  dysponuje. Do 5 bm. 1 szkolne“  będzie zrea lizowany.

ręczn ik i i  pomoc ze strony in -  j c ie li 600 w ygodnych izb m iesz- 
s tanc ji pa rty jn ych , rad naro- [ ka lnych. 
dowych i  nauczycielstwa. I ,

, ,  , . . , . W  podobny sposob przygoto-W iele opera tyw ności będzie . . , f  , ,
m usia ł wykazać apara t ks ięga r- ! s,5 do noweS°  ro ku  SŁkJ° 1'
ski, żeby w  dniach pełnego na- I ne§° rów nież inne w o jew odz- 
silenia sprzedaży szybko uzu- j twa.
pełn iąc powstające lu k i dostar- i ________
czając księgarn iom  b raku jących  j
° N r n o w y ÓWro k  szkolny s z k o l- ! Ożywiona działalność 
n S S ^ e ^ e S k i e S i i ^ P y  aktywistów pokoju
k o lw ie k  bądź dotychczas, w ,  : b r . ,L n . . c L im
ks iążk i — i  postu la t „K a ż d y ) w  B U I* K ra K U W h K IIH

(f) W  w o je  w. k ra ko w sk im

przyk ładów . 6 czerwca odbyła 
się tam  narada w ytw órcza. K ie 
ro w n ik  dzia łu  tow . K op iń sk i po
s ta w ił dem ob iłizu jący załogę 
wniosek, aby dyre kc ja  w ys tąp i
ła o obniżenie — zupełnie zresz
tą realnego planu przerobu zło
mu. W niosek został p rzy ję ty . Dy 
rekc ja  podję ła się wystosować 
odpowiednie pismo.

A n i sekretarz organ izacji pa r
ty jn e j, arii przewodniczący R a
dy Z akładow ej nie oponowali 
p rzeciw ko tem u zupełnie n ieu 
zasadnionemu w n ioskow i. N ie 
w ys tąp ił przeciw  n iem u ró w 
nież n ik t  z członków p a rtii.

W  lipcu  p lan nie został w y k o 
nany. Na naradzie w ytw órcze j 
w  dn iu  8 sierpn ia k tó re j pod
staw ow ym  celem by ło  w y ja śn ię .

Oto np. aku ra t w  dzień ze- 
-bran ia  u jaw n iono , że jedna z 
pracow niczek b iura , D rabow icz 
Janina, system atycznie chowała 
lis ty  wychodzące ze Z b io rn icy  
N r 4 C e n tra li Z łom u. W  sumie 
od stycznia, celowo, aby zdezor
ganizować pracę Z b io rn icy , u -  
k ry ła  ona 89 lis tów , w  tym  w ie 
le korespondencji poufne j.

O dpow iedzia lny p racow n ik  
C e n tra li Z łom u, Jaroszewicz 
(bra tanek osławionego sanatora) 
p rzy łapany został na kradzieży. 
S tw ierdzono ponad wszelką 
w ątp liw ość, że dem ora lizował 
on robo tn ików , dezorganizował 
pracę garażu.

W  sekcji rozliczen iow ej, gdzie 
jest pełna obsada etatów, pow 
stało 2 tysiące godzin zaległo
ści w  pracy. W  lipcu  rob iło  się 
tam  dopiero rozliczenia ze sty
cznia i  lutego.

W szystkie te fa k ty  trudno  
tłum aczyć przypadkiem . A  ty m 
czasem egzekutywa organ izacji 
p a rty jn e j na zebraniu p a r ty j-

nej ilośc i godzin pracow ał

poprzedników.
Źróde ł podniesienia się w y d a j

ności pracy szukać należy w  
lepszej je j organ izacji, we w ła 
ściw ym  je j rozp lanow aniu, w  
walce o wzrost świadomości za
łogi. W szystko to pow inno  być 
przedm iotem  nieustannej uw ag i 
organ izacji p a rty jn e j.

O g ó ln ik i n ie  zas tąp ią  
re a ln e j p om ocy

I  tu  trzeba powiedzieć k ilk a ’
na m iejscu. Praca czwartego o- j zdań 0 KD  w ^ la . o rgan izac ja
graniczyła  się do przew iezienia 
ze s tac ji odległe j o 1 k ilom e tr, 
czterech przyczep. Dwa c iągn i
k i w  ogóle nie w y jecha ły  tego 
dn ia z garażu.

Garaż Z b io rn icy  za trudn ia  9 
szoferów, paru  m echaników, 
pom ocników, k ie row n ika  gara
żu. W  garażu stoi 11 samocho
dów (4 w  remoncie), 21 p rzy 
czep.

K ie ro w n ik  garażu (jedyny tu 
członek p a rtii)  zapewnia, że po
siadanym  taborem  b y łb y  w  sta
nie  przewieźć do 150 ton złomu 
dziennie. Dlaczego nie przewozi, 
złom u bow iem  nie brakuje?

—  B ra k  lu dz i do załadunku.
Podobnie w y jaśn ia  się p rzy 

czyny stałych przesto jów  cen

p a rty jn a  p rzy Z b io rn icy  N r  4 
C entra li Z łom u nie w yw iązu je  
się ze swych zadań. To fak t. Se
k re ta rz  tow . W o łkow sk i n ie  
um ie  poradzić sobie z tru d n o 
ściami. Potrzebna m u bezwzglę
dnie pomoc K D . Pomocy te j 
jednak nie o trzym u je , podob
nie  ja k  w  pion ie zw iązkow ym  
nie o trzym u je  je j przewodniczą
cy Rady Zakładow ej.

Oto p rzyk ład : po w ie lom ie 
sięcznej nieobecności in s tru k to r  
K D  przyszedł na osta tn ią na 
radę w ytw órczą  (ostatn i raz b y ł 
w  k w ie tn iu  na zebraniu w y b o r
czym). Na naradzie z ja w ił się 
rów nież przedstaw ic ie l W arszaw  
skie j Rady Z w iązków  Z aw odo-

nych agregatów do przerobu j wych. A n i in s tru k to r K D , an i
przedstaw ic ie l W RZZ nie  roz
m a w ia li z sekretarzem , czy 
przewodniczącym  Rady Zakłado 
wej. Prosto z gabinetu dy re k to 
ra zasiedli za stołem  p re zyd ia l
nym , prosto zza sto łu  p rezyd ia l
nego —  do tram w a ju .

P rzedstaw ic ie l K D  w yg ło s ił 
parę ogó ln ików  na tem at ko 
nieczności podniesienia ro li o r -  

Jeszcze w  obecnej c h w ili stan gan izacji p a rty jn e j, p rze ds taw i-

złomu, dwóch paczkarek, dwóch 
nożyc; agregatów n ie w yko rzy 
stanych naw et w  połowie.

Z a m ia s t b ezp ło d n y ch  
u ty s k iw a ń  —  z w ię k s zy ć  
tro sk ę  o dobro  za k ła d u , 

o ro b o tn ik a

załogi pozw ala łby na w ykona 
nie planu, ale praw dą jest rów  
nież, że robo tn icy  is to tn ip  ucie 
ka ja  ze Z b io rn icy  N r 4, co w  
przyszłości może spowodować 
w ie le  k łopo tów  z rea lizac ją  p ia 

nym  nie  w id z i w  tym  w szyst- nów.
k im  sygnału, nie bierze pod u - ) Dlaczego porzucają robotn icy 
wagę m ożliwości zorganizowa- j pracę —  ła tw o odkryć. Dlatego,

c. ;1 O kręgowej Rady —  w yp o 
w iedz ia ł k iik a  zdań o tym , że 
trzeba koniecznie podnieść w y 
dajność. To wszystko.

Zb io rn ica  N r 4 C entra li Z łom u 
jest przedsiębiorstwem  n ie w ie l
k im , ale je j ro la  w  naszej go - 
soodarce jest ważna. M ów ią  o  
tym  przynagla jące depesze z

nie przyczyn n iew ykonan ia  p la - j  nego dzia łania wroga klasow e- i że n ik t  się n im i poważnie nie ; hu t: Częstochowa, Bankowa.
za jm u je  dlatego, że praca jes t j domagające się przyśpieszeniago; w  ogóle ani słowem nie po-

25 bm. rozpoczynają się 
egzaminy wstępne 

na wyższe uczelnie
(f) M in is te rs tw o  Szkól W yż

szych i  N a u k i kom un iku je , że 
egzam iny wstępne dla kan d y 
da tów  na I  ro k  stud iów  w yż 
szych 1951/52 odbędą się w  te r 
m inach od dn ia 25 sie rpn ia br. 
do dn ia  8 w rześnia 1951 r.

52 miliony złotych na budowę 
wielkiego szpitala klinicznego 

w Lublinie
(d) W  trosce o podniesienie i wane będą rów nież pomieszczę- 

zdrowotności na Lubelszczyźnie ! n ia  dla A ka d e m ii Medycznej, 
p ro jektow ana jest budowa w ie l-  ) Obecnie na obszarach powsta- 
kiego w ojew ódzkiego szpita la jącego m iasteczka zdrow ia  są 
k lin icznego. Państwo przezna- na ukończeniu prace nad uzbra- 
czyło na ten cel w  p ierw szym  jan iem  terenu w  sieć wodocią- 
etapie ponad 52 m ilio n y  złotych, gow o-kana lizacyjną. W  p rzy -

S zpita l w o jew ódzk i w  w o j. I szłym  ro ku  powstaną pierwsze

w o je  w.
ju ż  od roku  prow adzi ożyw ioną 
działa lność k ilkudzies ięc io -oso- 
bowa ekipa a k tyw is tó w  pokoju.

G a ra ż  —  ilu s tra c ją  
p ra c y  Z b io rn ic y  n r . 4

R ezulta ty  podobnej pfaoy o r
ganizacji p a rty jn e j w idać na 
każdym  kroku . Gdzie robotn icy

Wystawa chopinowska 
w Dusznikach

fe) W  D uszn ikach -Z d ro ju , w  i lu be lsk im  będzie jedną z n a j-  ) , °  L . u lm  '  spe.c,,a I_ ) la lnoeci ekipa obrońców poko ju
Swiązku z V I Festiwalem  Cho- j ba rdz ie j nowoczesnych placó- ; i? „ ^ zn0'* ukończona ę zie w odw iedziła w ie le  grom ad udzie-
P inow skim , o tw a rta  została sta- ) Wek służby zdrow ia . Pomiesz- j ' r ‘ : ła jąc ludności jednocześnie fa -
ran iem  T ow arzystw a im. F ry -  j czenia d la  chorych w  poszczę- | Równocześnie z budową szpi- ; ehowej pomocy i  porad p ra w -

ńu w  lip cu  — robo tn icy  -milczeli.
B y ło  ich zresztą n iew ie lu , a i  rusza tych spraw, 
spośród tych  n ie licznych w ię k 
szość opuściła zebranie przed je 
go zakończeniem.

Narada bow iem  by ła  ja łow a, 
m ó w ili w ie le  i zaw ile k ie ro w n i
cy działów, k la js tru ją c  własne

. . niedociągnięcia, spychając od- , ___ ______ ____  . .
Członkow ie ek ipy  dociera ją  : powiedzialność na innych. D y - i mogą w ym ien iać zdania na te - 

do na jod leg le jszych grom ad wo - j gkusja p łynę ła  k rę ty m  nu rtem  ! r. a ty  produkcyjne , gdzie szu- 
jewództwa, wyg łasza jąc tam  i usp raw ied liw ień . Zam iast samo- 1 kać źródeł b raków  w  swej p ra - 
odczyty i  pogadanki na tem at 
sy tuac ji m iędzynarodow ej i 
w ie lk ich  osiągnięć św iatowego 
obozu pokoju.

E kipa ta  organ izu je  rów nież 
w  m iasteczkach i  gromadach 
w ystępy artystyczne uczniów  
K ra ko w sk ie j Szkoły M uzycznej 
N r. 1 i  Wyższej Szkoły A r ty 
stycznej.

W  czasie rocznej swej dzia

łam  w  stanie pe łnej dezorgani- . w y s y łk i złom u; złomu od k tó -  
zacji, że w  związku' z tym  ob- rego zależy w  poważnym  sto - 
n iżyła  się wydajność, a więc i j nn iu  ich produkcja , 
zarobki; dlatego, że w  Z b io rn icy  i Z b io rn ica  N r 4 jest zakładem  
dzieje się zdecydowanie źle. j n iew ie lk im , organizacja p a r ty j-  

Towarzysze z egzekutywy o r- na liczy  35 członków, jes t s la - 
gan izacji p a rty jn e j, k tó rzy  bez- i ba. A le  w łaśnie dlatego że je s t 
radnie rozk łada ją  ręce, ubole- j słaba, że nie daje sobie ra d j’ , 
w a jąc nad b rak iem  i ucieczką | wym aga tym  trosk liw sze j po- 
ludz i, nad tym , że obn iży ły  się ! mocy.
zarobk i robo tn ików , że poziom 1 W IT O LD  K U C Z Y Ń S K I

Zespół techniczny huty „Pokój“ zmechanizował 
proces ładowania wielkich pieców

({) H u ta  „P o k ó j“  posiadała 
do niedawna jeszcze w ie le  prze
starzałych urządzeń ha m u ją 
cych tok  no rm alne j pracy i  po
w odu jących przestoje w  p ro 
d u kc ji. Ze szczególnie dużym i 
trudnośc iam i bo ryka ła  się za
łoga w ie lk ic h  pieców, gdzie 
w iększą część prac związanych

sposób dokonywano w y ładunku  
na wyciąg.

Z in ic ja ty w y  podstawowej o r-

z za ładunkiem  wsadu w yk o n y - j m y jsk i, specja liści w ie lko p ie -

ganizacji PZPR hu ty , u tw orzo- Z  *  pom j
no zespół techniczny, k tó ry  p o d - j ec ’?;c^nc§° hu ty
ją ł się polepszyć w a ru n k i p ra - ™  Z T  rU ogromne kopf  
cy załogi w ie lk ich  pieców W  ) “  ’ ZarOV' " °  dla. ,san?eg0 zak!a‘  
skład zespołu w esz li' d y re k to r ! du ’ ak ‘  dla za?ogl tarp Pracu ’  
T t  M .  Bogdan K o „ -  ■

m u la to row ych  i  c iągn ików  m e- i czych w  g ru dn iu  1950 r., w a r- 
chanicznych. j tość p ro d u k c ji na roboczodniów -

P rosty w  zasadzie pom ysł ze- kp w  styczn’ ^  195,1 r ' zrosia
. . . .  . °  c \ )  I nrnnonr \,v nocí onm'oh mío _

óeryka Chopina, w ystaw a pod . gó lnych pododdziałach obliczone 1 ta la  wojew ódzkiego prowadzone

i:a  w ie lk ich  p ie
ców, zw iększyła się poważnie ich

bazwą; „C hop in  -  wyrazem  j ng L000 osób.
w ie lkości naszej k u ltu ry  i zy- j
tyym  łączn ik iem  narodów  m iłu -  ■ P rzew idz iany pod budowę te- 
iących po kó j“ . i ren- obe jm uje  36 hekta rów . B u -

W ystawa w zbudziła  duże za- ; szpita lne otoczone będą
interesowanie zarówno wśród | 0j)brzvTnim p a rk iem. 
m iejscowego społeczeństwa ja k  j
i  wśród licznych  wczasowiczów- Na obszarze szpitala w yb ud o - i szpita lnych,

są prace nad powiększeniem 
szpita la pediatrycznego. W  no-, 
w ow ybudow anym  gmachu, k tó 
rego ukończenie przew idziane 
jest w  końcu rb „  znajdzie po
mieszczenie ponad 200 łóżek

nych.

Np. w  M in k o w ie  lekarze
wchodzący w  skład ek ipy  udzie
l i l i  pomocy chorym , a urządzo
ne na m ie jscu am bu la to rium  
dentystyczne p rzy ję ło  16- tu  p a 
cjentów .

w a li robo tn icy  ręcznie p rzy po- cow nicy — L u d o m ir Łuczkow - nro d u k ria  ’ a n ra ra  z a W i staia
mnr-v W d™  r,rvmitvwnveh ski. Władysław 7.ar>avt SlBfgr, , P10?UKC)a- ,a P' aca ,za10»  3 ^ «I mocy bardzo p rym ityw n ych  
środków. Na sk ładow isku rud, 
ag lom erow ni i  koksow n i robo t
n icy  dokonyw a li za ładunku su
rowca na w ózk i -  w y w ro tk i 
przy pomocy łopat, a następnie 
popycha li w ó z k i' ręcznie pod 
w ie lk i piec, gdzie w  podobny

ski, W ładys ław  Zapart, Stefan 
Polok i H e n ryk  M ire k .

Zespół opracow ał pom ysł zra
c jona lizow an ia  załadunku w ie l-
1'ich pieców. Zbudow ano szereg j  prać 
zasobników. -  —  ¡ !

się lżejszą i  w ydajn ie jszą. Zm e
chanizowanie załadunku w ie l
k ich  pieców pozw o liło  na prze
sunięcie 120 lu dz i do innych

pQ_ ; o 21 procent. W następnych m ie - 
”  1 siącach w ydajność p ro d u k c ji

su rów k i wzrosła o dalszych k i l 
kanaście procent.

Zespół techniczny h u ty  „P o 
k ó j“  w  uznaniu zasług dla  gos
podark i państwowej został w y 
różniony w  dn iu  Św ięta O dro
dzenia Nagrodą Państwow ą I I I  
stopnia.

z autom atycznym i 
urządzeniam i zsypowym i, a do 
transportu  użyto wózków  aku -

Juź po zm ontow aniu p ie rw -

W c h w ili obecnej laureaci, 
p rzys tąp ili do opracowania p ro 
je k tu  zb io rn ików  z ruchom ym  
dnem dla praw id łow ego za ła-

szej p a r t i i urządzeń załadow - I dunku  ru d y  w  w ie lk ic h  piecach.

W okó ł sprawy nacjonalizacji 
irańskiego przem ysłu naftowego

(Dokończenie ze str. 2)
*iv iązanych z eksploatacją 
Przedsiębiorstw  na ftow ych , z 
v-’vdobyciem . ra finow an iem  i 
zbytem  n a fty . O dw lekan ie  te j 
sprawy jest równoznaczne z 
Podporządkowaniem  się am ery
kańskim  i  angie lskim  im p e ria li
stom i  Ze zdrada in teresów  na
rodu.

Naród ira ń sk i domaga się do
kładnego obliczenia o lb rzym ich  
stra t m ate ria lnych , poniesio- 
P.Vch przez Ira n  w  ciągu 50 la t 
Ra skutek działa lności koncesjo- 
Pariuszy na ftow ych. Naród i -  
tońsk i domaga sie. żebv po ob
lężen iu  tych stra t, sięgających 
P iilia rdó w  tum anów , skon fisko
wane zostały w szystkie  przed- 
siębiorstvva przem ysłowe i śród 
ki transportow e byłego A ng lo - 
frańskiego T ow arzystw a N a f- 
towęgo. Naród ira ń s k i n ie  u - 
*Pa.ie żadnych p rz y w ile jó w  u -  
to rpow anvcb  przez by łe  A ng lo - 
: l'ańskie T ow arzystw o N aftow e 
1 domaga sie un iew ażn ien ia  te j 
^ć ś c i ustaw v w  spraw ie nacjo
na lizac ji. k tó ra  wspom ina o tych 
Przyw ile jach. Naród ira ńsk i u - 
' Vfiża za szkod liw e i niesłuszne 
W ie lk ie  zobowiązania wobec 
npneria listyczm m h tow arzystw  
■ąftowych. zwłaszcza w dziedzi

c e  zb v tu  p ro d u kc ji na fto w e j 
'toneria lis tom .

ród ira ńsk i jest głęboko o-
bu:-rzony groźbam i rządu an-

gielskiego i  cyn icznym  w trąca 
niem się im p e ria lis tó w  am ery
kańskich  w  w ewnętrzne spra
w y  Iranu'. F a k ty  te świadczą bo
w iem , że im p e ria liśc i zam ierza
ją  połączyć swe w y s iłk i, aby w  
dalszym  ciągu grab ić  bogactwa 
na tu ra lne  Ira n u . Naród ira ńsk i 
domaga się, żeby w  odpow ie
dzi na tę p o lity k ę  gróźb i  in 
gerowania w  jego spraw y we
wnętrzne, m edżlis i rząd ira ń 
ski, w  oparciu  o potężne an ty - 
im peria lis tyczne  s iły  narodu, 
pod ję ły  odpowiednie k ro k i*  w  
celu w ye lim ino w an ia  w p ływ ó w  
im peria lis tycznych  z Ira n u “ .

Rezolucja s tw ierdza rów nież, 
że „naród ira ń s k i domaga się 
p rzyw rócen ia  suwerennej w ła 
dzy Ira n u  na wyspach Bacbreń- 
skich, natychm iastowego usu
nięcia z tych wysp A m e ryka ń 
skiego T ow arzystw a Naftowego 
oraz nacjona lizac ji jego przed
s ięb io rs tw “ . Dem okratyczne ko 
ła narodu irańskiego walczą e- 
nergicznie p rzeciw ko ingeren
c ji H a rrim ana  i śledzą n ieu
stannie zakulisowe konszachty 
im p e ria lis tó w  ang lo -am erykań - 
skich. ugodową p o lity k ę  Mossa- 
deka i  iego p rzy jac ió ł z „ f ro n 
tu narodoWego“  oraz dem asku
ją konsekw entn ie  tę po litykę .

T ak ie  sa główne wytyczne 
dz ia łan ia  dem okratycznych o r
ganizacji Iranu , wym ierzone 
przeciw ko im peria lis tom .

I I
G łów ną silą, walczącą ko n 

sekw entn ie o niezawisłość na
rodu i  w yzw olen ie k ra ju  od u - 
c isku i  grabieży im p e ria lis tó w  
anglo-am erykańskich , o w p ro 
wadzenie w  Ira n ie  swobód de
m okra tycznych, jes t klasa ro 
botnicza. k tó ra  prow adzi za so
bą chłopów  i  lu d  pracujący 
m iast. Irańska  P a rtia  Ludow a 
kroczy w  awangardzie tego an- 
ty im peria lis tycznęgo ruchu  de
m okratycznego. P a rtia  ta, k tó ra  
cd 1949 ręku  działa w  w a ru n 
kach nie legalnych, zdobyła po
ważne w p ły w y  wśród szero
k ich  w a rs tw  ludności Iranu . 
Siłę, w p ły w y  i zdyscyp linow a
nie p a r ti i uznaw a li n ie jedno
k ro tn ie  nawet je j wrogowie. 
Obok ira ń s k ie j P a rt ii Ludow ej 
is tn ie je  szereg innych , lega l
nych organ izacji, ja k  na p rzy
k ład  „N a rodow y Zw iązek W al
k i p rzeciw ko im peria lis tycznym  
tow arzystw om  na fto w ym  w I -  
la n ie “ oraz organizacje robo t
nicze. studenckie, kobiece i m ło 
dzieżowe. k tó re  popiera ją  w a l
kę ludu  irańskiego o n iezaw i
słość narodową i  dem okra tyza
cje k ra ju .

Ruch lu do w y w  Ira n ie  nie 
poprzestaje na w ysuw an iu  po
stu la tu  w  spraw ie nacjonaliza
c ji przem ysłu naftowego. W y
suwa on także inne zadania, w 
k tó rych  jest n a jżyw o tn ie j za in
teresowany cały naród ira ń s k i

| i k tó rych  rea lizac ja  jest nieod- 
i zow nym  w a run k iem  niezałeżno- 
! ści Iranu . Żądania te są nastę- 
| pujące: anulowanie porozum ień 
j w o jskow ych  ze S tanam i Z je d - 
j raczonym i i  odmowa przystą- 
j p ien ia do k tó regoko lw iek  z a- 
j gresywńych b loków , m ontow a- 
j nych przez anglo -  am erykań- 
j  ękich podżegaczy w o jennych ; 
l nadanie swobód obyw ate lskich 
j oraz swohody dzia łania p a r- 
I tiom  i  organizacjom  dem okra

tycznym ; wolność d ru ku  i  s tra j
ków ; ośm iogodzinny dzień ro 
boczy, podw yżka płac i  popra
wa w a run ków  pracy.

Jednocześnie coraz szersze 
k ręg i zatacza w a lka  o pokój, o 
P ak t -P oko ju  m iędzy pięciom a 
w ie lk im i m ocarstw am i. „ I r a ń 
skie S towarzyszenie O brońców 
P oko ju“  kroczy w  awangardzie 
tej w a lk i, W  organizacjach i -  
rańskich obrońców poko ju  b io 
rą udzia ł przedstaw icie le n a j
rozm aitszych w a rs tw  ludności, 
ludzie różnych poglądów p o li
tycznych. narodowości, przeko
nań re lig ijn y c h  i pozyc ji spo
łecznej.

W m iastach, w  zakładach 
przem ysłow ych i w  ins ty tuc jach  
pow sta ją  terenowe kom ite ty  o- 
brony pokoju. W ym ow nym  do
wodem sukcesu bo jo w n ików  o 
pokój jest 1.800 tysięcy podp i
sów, zebranych w  k ró tk im  o- 
kresie pod Apelem  Ś w ia tow ej 
Rady Pokoju. Należy przy tym  
m ieć na uwadze fa k t, że pod

pisy te zebrane zostały w  w a
runkach  nieustannych pogróżek 
i  rep res ji ze strony p o lic ji.

W a lka  o pokój, dem okrację i 
niezależność Ira n u  zatacza co
raz szersze kręg i.

Cechą szczególną te j w a lk i 
jest je.i cha rakter m asowy oraż 
fa k t, że szerokie ' w a rs tw y  lu 
du pracującego m iast i w s i b io 
rą  w  n ie j czynny udzia ł. Ś w iad
czą o tym  o lb rzym ie  wiece i  de
m onstracje , k tó re  odbyw ają 
się w  dziesiątkach w ie lk ic h  i 
m ałych m iast pod hasłem w a l
k i p rzeciw ko ko lon iza torom  an
g ie lsk im , p rzeciw ko b ru ta ln e 
m u inge row an iu  im p e ria lis tó w  
am erykańskich w  spraw y we
w nętrzne Iranu , przeciw ko an
glo -  am erykańskim  podżega
czom w o jennym , w  obronie po
ko ju , pod hasłem w a lk i o p ra 
wa i swobody dem okratyczne. 
Na n iek tó rych  w iecach liczba 
uczestników sięgała stu tysięcy. 
21 lu tego z okaz ji m iędzynaro
dowego dnia w a lk i przeciw ko 
uc iskow i ko lon ia lnem u, m ło 
dzież irańska zorganizowała de
m onstrację , w  k tó re j wzię ło u - 
dz ia ł bardzo w ie lu  studentów 
un iw e rsy te tu  teherańskiego. W  
dn iu  8 marca, z okaz ji M iędzy
narodowego Dnia K ob ie t 9 ty 
sięcy dziewcząt i  kob ie t ira ń 
skich przedefilow ało w  zw a r
tych szeregach przed ambasadą 
am erykańską, niosąc transpa
ren ty  z hasłam i na w o łu jącym i 
do w a lk i o pokój. W  tegorocz
nej dem onstrac ji pierwszom a
jow e j, w  samym ty lk o  Tehera
nie, wzię ło  udzia ł 80 tysięcy lu 
dzi pracy.

D rugą cechą cha rakterystycz
ną tego zakrojonego na szero
ką skalę ruchu  jest jego duch

j bo jow y. W a lka  p rzeciw ko ko lo - 
| n iza torsk iem u tow arzystw u na f- 
!to w e m u , o nacjonalizację prze- 
|  rrtysłu naftowego W ykazała w  
| całej p e łn i czujność po litycz - 
j ną i  zdecydowaną postawę tego 
i ruchu. Duch bo jow y i  n ieugię

ta w o la  w a lk i aż do zwycięstwa 
znalazły w yraz  w  licznych s tra j 
kach rob o tn ików  irańskiego 
przem ysłu naftowego, w  k tó - 
iy c h  b ra ły  udz ia ł dz ies ią tk i t y 
sięcy rob o tn ików  przedsię
b io rs tw  na fto w ych  Khuzistanu. 
N ie zważając na o k ru tn y  te r
ro r  p o lic y jn y , robo tn icy  K h u 
zistanu s tra jk o w a li przeszło 
m iesiąc i  odnieśli zwycięstwo. 
Frzez ca ły k ra j przetoczyła się 
fa la  s tra jk ó w  na znak so lida r
ności ze s tra jk u ją c y m i ro b o tn i
kam i K huzistanu. 15 lipca po
lic ja  na rozkaz Mossadeka strze
la ła  do m anifestantów , zab ija 
jąc  100 osób i ran iąc 500. W  k i l 
ka zaledw ie dn i po te j k rw a 
w ej n iedzie li k ra j ogarnęła no
wa potężna fa la  w ieców  i de
m onstrac ji. 6 s ierpn ia tysiące 
ludz i w yszły  na ulice Tehera
nu pod hasłam i: „Precz z H a r- 
rim anem , podżegaczem w o jen 
n ym !“ , „N ic  sprzedawać nieza
leżności Ira n u  za do la ry  am ery
kańskie !“ .

Jednakże ten m asowy boha
te rsk i ruch zna jdu je  się dopie
ro w  swym  pierwszym  stadium. 
W ymaga on jeszcze większego 
stopnia 'zorganizowaniaM wszech 
stronnego podniesienia św iado
mości p o lity c z n e j. mas. D o jrze
w a ją  obecnie ob iektyw ne w a
ru n k i u tw orzen ia an ty im pe ria - 
listycznego fro n tu  dem okra tycz
nego. zdolnego do zjednocze
nia  wszystkich postępowych sił 
narodu dla w a lk i o w o lny  i n ie
zaw isły Iran . F ro n t ten pow i-

[ nien skierować ira ń sk i ruch na- 
| r o d o w  o -  w y z w  o 1 e ń c zy na w łaśc i- 
] we to ry , aby m ógł on godnie 
| spełnić swą h istoryczną m isję.

Na czyni polegają jego za- 
! dania?

Ruch narodow o-w yzw oleńczy 
) w  Iran ie , na którego czele stoi 
I pa rtia  k lasy robotn icze j — Ira ń -  
j ska P artia  Ludow a — pow in ien 
j udarem nić ko lon iza torsk ie  p la - 
! ny im p e ria lis tó w  i zdemasko- 
| wać antynaroaowe zakusy tak  
zwanego „ fro n tu  narodowego“ 
oraz innych  ugrupow ań klas 
rządzących.

Im peria lizm , reakcyjne klasy 
rządzące Ira n u  i „ f ro n t  naro
dow y“  us iłu ją  przy pomocy 
zm owy z im p e ria lis ta m i zdjąć 
z porządku dziennego sprawę 
nac jona lizac ji irańskiego prze
m ysłu naftowego i pozostawić 
naród ira ńsk i w  kajdanach n ie 
wo li. Trzeba udarem nić te p la 
ny obcego im peria lizm u  i ro 
dzim ej reakc ji. Im pe ria lizm , i -  
rańskie k lasy rządzące i „ fro n t 
narodow y“ chcą rozb ić jedność 
ira ń sk ie j k lasy robotn icze j 
przez tw orzenie tzw. „ le w ico 
w ych “  organ izacji, ja k  np. „ I -  
rańslca P artia  P racu jących“ , 
k tó ra  podczas k rw a w ych  w y 
padków 15 lipca odsłoniła swe 
praw dziw e oblicze prow okatora 
i pachołka ka tów  narodu ira ń 
skiego: chcą w oparciu o agen
tów  trock is tow skich . przez tw o
rzenie żółtych zw iązków  zawo
dowych. udarem nić prace po- 
stępowych zw iązków  zawodo
wych. Trzeba z większa ieszcze 
energia walczyć o jedność ira ń 
skie j k lasy robotniczej.

Im peria lizm , k lasy rządzące 
Ira n u  i  „ fro n t- na rodow y“  chcą

! przy pomocy nieznacznych re -  
I fo rm  i  demagogii oderwać ira ń -  
: skie masy pracujące od ich a-* 
j  w angardy — Ira ń s k ie j P a r t ii 
| Ludow ej i  przeciągnąć je  na 
i stronę klas rządzących, k a p ita -  
1 lis tycznych w łaśc ic ie li z iem 

skich.
Im peria lizm , k lasy rządząca 

i  „ f ro n t  narodow y“  chcą przez 
Przyjęcie tak  zwanej „pom ocy“  
im p eria lis tó w  am erykańskich i  
w ykonan ie  „p lan u  7-le tn iego“  
uczynić z Ira n u  ko lon ię  i  bazę 
wypadową agresorów. Trzeba 
pokrzyżować te zgubne p lany i  
przeszkodzić ang lo -am erykań - 
skim  podżegaczom w o jennym  
w przekszta łcaniu Ira n u  w' ba
zę wypadowa dla w o jn y  prze
c iw ko  Z w iązkow i Radzieckiem u, 
a narodu irańskiego —  w  mięso 
arm atnie. Trzeba u tw o rzyć  
p raw dz iw ie  narodowy, lu d o w y  
fro n t w a lk i p rzeciw ko im p e ria 
lis tom  ang lo-am erykańskim  ł  
ich ira ńsk im  sługusom, trzeba 
ze wszech m ia r rozw ijać  w a lkę  
o pokój i zdzierać maskę z i -  
rańskich agentów anglo-am e
rykańsk ich  podżegaczy w o jen
nych.

Ruch dem okratyczne w  Ira n ia  
wzrasta na sile i rozszerza się, 
pednosi się stopień jego zorga
nizowania i poziom uśw iado
m ienia iego uczestników. N ie 
ulega kw estii, że w przyszłości 
ruch ten nabierze większego ie 
szcze rozmachu Ruch narodo- 
v.;o-w yzwoieńczy w  Iran ie  obró
ci w  niwecz w szystkie p lany 
im p eria lizm u  i reakc ji i p rzy
gotuje w a ru n k i wyzw olenia na - 
redu irańskiego spod iarzm a ie
go w rogów  w ew nętrznych i  ze
w nętrznych.

TUDEH
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W I A D O M O Ś C I  S P O R T O W E
Sport polski przed spartakiadą

Zakończenie centralnych lekkoatletycznych 
mistrzostw Polski LZS

W  A le k s a n d ro w ie  K u ja w s k im  za
ko ń czo n e  z o s ta ł/  d w u d n io w e  cen 
t ra ln e  le k k o a tle ty c z n e  m is trz o s tw a  
L u d o w y c h  Z«soo łó w  S p o rto w y c h . * 

W  d ru g im  d n iu  z a w o d ó w  n a  m i
s trz o s tw a  p rz y b y ł p rz e w o d n ic z ą c y  
G K K F , F a ru ga , o w a c y jn ie  p o w ita 
n y  p rzez  s p o rto w c ó w  w ie js k ic h .

M is trz o s tw a  z a k o ń c z y ły  s ie  z w y 
c ię s tw e m  re p re z e n ta c ji w o j.  b y d g o 
s k ie g o  — 140 p k t . ,  p rz e d  W a rsza w ą
— 96 p k t . .  K a to w ic a m i — 78 p k t.  
i  R zeszow em  — 77 p k t .

W y n ik i  f in a łó w :
M ę ż c z y ź n i:
100 m : 1) R ó ża ń sk i (B y d g .)  —

11,6, 2) R a ta jc z a k  (P oznań ) — 11,8: 
200 m : 1) R óża ń sk i (B y d g .)  — 23.9. 

2) J a n ik  (K a to w ic e )  — 24.4;
800 m : 1) M a lc z e w s k i (K a to w ic e )

— 2:06,0, 2) M ik o ła jc z y k  (Ł ód ź) —
2:09.8

5000 m : 1) N ie d z ie ls k i (G dańsk) — 
16:46.4. 2) W c ise ł ( L u b l in )  —
16:47,2;

4x 100 m : 1) K a to w ic e  — 48,3. 2) 
Ł ó d ź  — 49.2:

s k o k  w z w y ż : 1) L n ia n y  (K a t.)  — 
1,66, 2) B ie ń k o  (G d a ń sk) — 1,66;

ty c z k a : 1) Ś w ią tk o w s k i (B y d g .)  — 
2,96, 2) Z a re m b a  (S zczec in ) — 2,85;

oszczep 1) K a p l ic k i  — (W arsz .) — 
47,14, 2) Z a ją c z k o w s k i (P oz.) —
46,08;

r z u t  g ra n a te m : 1) P a n e k  (Rzesz.) 
— 67,43, 2) H a łp iń s k i (B y d g .)  —
66.46.

K o b ie ty :
100 m : 1) M ile w s k a  (W arsz .) —

13,4, 2) K re tó w n a  (R zeszów ) — 13,8;
500 m : — 1) W o jta s z e k  (O po le ) — 

1:26,9, 2) P io tro w s k a  (W arsz .) —
1:28,6;

4x100 m ; 1) W a rsza w a  — 57,0. 2)
R zeszów  — 57.1.

d y s k : 1) K ro g ó le w s k a  (R zeszów )— 
25,35. 2) C zok  (P oznań ) — 24,08;

oszczep: 1) W o jta s z e k  (O po le ) — 
26,52. 2) M iló w n a  (B y d g .)  — 23.78;

r z u t  g ra n a te m ; 1) M o ra w s k a  (K ra 
k ó w ) — 38,96. 2) S zp la n d o w ska
(W arszaw a) — 38,70: 

s k o k  w  d a l:  1) M ile w s k a  (W a r
szawa) — 4,59,

OslaJnie przygotowania górników
K A T O W IC E . N a js iln ie js z e  na Ś ląs

k u  zrzeszen ie  sp o rto w e  „G ó rn ik * *  
p r z y g o to w u je  s ię  do  s p a r ta k ia d y  
le tn ie j  b a rd z o  p iln ie .

Z a w o d n ic y  tego  z rzeszen ia  p ro  - 
w adzą  o be cn ie  e n e rg ic z n e  p rz y g o 
to w a n ia  do  ro z g ry w k i o t y t u ł  n a j
lepszego z rzeszen ia  P o ls k i. W e 
w s z y s tk ic h  k o n k u re n c ja c h  p rz e p ro 
w a d zo n o  ju ż  e lim in a c je  i  te ra z  w ię k 
szość c z o ło w y c h  s p o rto w c ó w  „ G ó r 
n ik a “ . k tó r z y  m a ją  re p re z e n to w a ć  
to  z rzeszen ie  na s p a r ta k ia d z ie , z n a j
d u je  się  na obozach.

P ły w a c y  od  3 s ie rp n ia  p rz e b y w a 
ją  na oboz ie  k o n d y c y jn y m  w  K o  - 
w a ra c h , g dz ie  pozostaną  do  sam ej 
s p a r ta k ia d y . C z o ło w i g im n a s ty c y , 
w ie lk a  n a d z ie ja  „G ó r n ik a “ , p rz e b y 
w a ją  na oboz ie  w  C z e rw ie ń s k u , 
gdz ie  15-go ro zpo czą ł się o g ó ln o p o l
s k i obóz g im n a s ty k ó w , k tó r y  będ z ie

t r w a ł  ró w n ie ż  do ro zpo czę c ia  za -  
w o d ó w . K o s z y k a rz e  i  s ia tk a rz e  u  -  
k o ń c z y li  s w ó j obóz 14 s ie rp n ia , a 
na ic h  m ie js c e  p rz y je c h a ło  25 bokse 
ró w  do S o lić  -  Z d ro ju .  R ó w n ie ż  w  
S o lica ch  ro zp o czę li 15 s ie rp n ia  s w ó j 
obóz le k k o a t le c i,  a p ó ź n ie j p rz y j e- 
d z ie  ta m  jeszcze  12 k o la rz y .

N a js i ln ie js z y m  p u n k te m  re p re z e n 
ta c j i  „ G ó r n ik ó w “  na s p a r ta k ia d ę  
je s t n ie w ą tp liw ie  g ru p a  g im n a s ty 
k ó w , z k tó ry c h  G aca, K u c ja s z , K u 
l ik ,  S z losa re k , G a w ro n  i  D ud a  n a 
leżą n a w e t do  nasze j k a d r y  n a ro 
d o w e j. P a w e ł Gaca s p ró b u je  na 
p e w n o  s ięgnąć jeszcze  raz  p o  m i -  
s trz o s tw o  P o ls k i w  g im n a s ty c e  p rz y 
rz ą d o w e j, a p ię c iu  n a s tę p n y c h  
c z ło n k ó w  k a d ry  n a ro d o w e j, u p la  - 
s u je  s ię  na p e w n o  w  p ie rw s z e j d w u 
dz ies tce .

10.000 kolejarzy startowało w eliminacjach
ZS K o le ja rz  p rz e p ro w a d z iło ^  ju ż  

c e n tra ln e  m is trz o s tw a  w  7 d y s c y 
p lin a c h  sp o rtu , w c h o d z ą c y c h  do p ro 
g ra m u  s p a r ta k ia d y . D o  ro z e g ra n ia  
pozo s ta ło  je d y n ie  p ły w a n ie .

O gó łem  w  e lim in a c ja c h  K o le ja rz a  
b ra ło  u d z ia ł o k . 10 ty s ię c y  c z ło n 
k ó w  k ó ł i  k lu b ó w  s p o r to w y c h  z rze 
szen ia . Z  l ic z b y  te i  w  e lim in a c ja c h  
c e n tra ln y c h  u c z e s tn ic z y ło  355 k o 
b ie t  i  729 m ężczyzn . P o z io m  e li-  

' m in a c j i  b y ł  na o g ó ł w y ró w n a n y . 
D o  n a jle p s z y c h  w y n ik ó w  u z y s k a 
n y c h  p rzez  z a w o d n ik ó w  K o le ja rz a  
podczas e l im in a c j i  n a le ż y  z a lic z y ć  
w y n ik  S w ie rc z e w s k ie i z P o zn an ia , 
k tó ra  u z y s k a ła  w  s trz e la n iu  z k a 

ra b in k a  s p o rto w e g o  476 p k t .  co je s t 
n a jle p s z y m  re z u lta te m  u z y s k a n y m  w  
P o lsce  p o  w o jn ie .  D o b rz e  ró w n ie ż  
z a p o w ia d a  s ię  m ło d y  b iegacz z Ł o 
dz i R usek, k tó r y  na  10 tys . m e tró w  
u z y s k a ł czas 31 m in . 52,2 sek. M i 
s trz o s tw o  z rzeszen ia  w  k o la rs tw ie  
z d o b y ł W rz e s iń s k i, w  k o s z y k ó w c e  
m ę s k ie j G d a ń sk , w  k o s z y k ó w c e  k o 
b ie c e j W a rsza w a , w  s ia tk ó w c e  m ę 
s k ie j K ra k ó w , w  s ia tk ó w c e  k o b ie c e j 
G dańsk .

O d 20 s ie rp n ia  ZS K o le ja r z  o rg a 
n iz u je  d la  s w y c h  n a jle p s z y c h  za
w o d n ik ó w  o b o z y  k o n d y c y jn o  -  w y 
s z k o le n io w e .

Budowlani na obozach kondycyjnych
Z rze sze n ie  s p o rto w e  „ B u d o w la n i“  

z a k o ń c z y ło  e lim in a c je  do  s p a r ta 
k ia d y  le tn ie j 5 s ie rp n ia . O b ecn ie  
p la n o w a n e  są o bo zy  k o n d y c y jn e , 
k tó re  rozpoczną  s ię  w  d n iu  20 bm . 
W  m is trz o s tw a c h  c e n tra ln y c h  zrze 
szenia  b ra ło  u d z ia ł 1.300 z a w o d n i - 
k ó w  i  z a w o d n icze k . N a to m ia s t w  
e lim in a c ja c h  od  k ó ł s p o r to w y c h  p o 
cząw szy . do szczebla c e n tra ln e g o  
w z ię ło  o gó łe m  u d z ia ł o k . 12 tys . 
c z ło n k ó w  zrzeszen ia .

Podczas e l im in a c j i  le k k o a t le ty c z  - 
n y c h  u zyska n o  k i lk a  d o b ry c h  w y 
n ik ó w . Na p ie rw s z y  p la n  w y s u  - 
w a  się  p rzede  w s z y s tk im  re k o rd  
P o ls k i,  u s ta n o w io n y  p rzez  sz ta fe tę  
k o b ie t 4 x  100 m  — 51,8 sek. i w y  - 
n ik  S p y c h a ls k ie g o  (S zczecin ) w  s k o 
k u  w z w y ż  — 182 cm . M is trz a m i 
z rzeszen ia  z o s ta li:  w  k o la rs tw ie  — 
T a rg o ń s k i (W arszaw a), k o s z y k ó w k a  
k o b ie t  — T o ru ń , k o s z y k ó w k a  m ęs
k a  — T o ru ń , s ia tk ó w k a  k o b ie t — 
T o ru ń , s ia tk ó w k a  m ę żczyzn  — W ro 

c ła w , to r  p rzeszkó d  — K lim o w ic z  
(Z ą b k o w ic e  Ś ląsk ie ), g im n a s ty k a  I I  
k l .  k o b ie ty  — T o ru ń , m ę ż c z y ź n i — 
K a to w ic e , I I I  k l .  W arszaw a . W  
s trz e le c tw ie  s p o r to w y m  B u d o w la n i 
m a ją  k i lk u  d o s k o n a ły c h  s trz e lc ó w  
z G d a ń s k im  i  U z d o w s k im  na  czele.

W  p ły w a n iu  na czo ło  z a w o d n ik ó w  
zrzeszen ia  w y s u w a ją  s ię  M i ln ik ie l  
(W a rsza w a ), G ry s z c z y k ó w n a  U rs z u 
la  (Ś ląsk ) i  W iś n ie w s k i (B ie ls k o ). 
W  b e k s ie  c z o ło w y m i p ię ś c ia rz a m i 
B u d o w la n y c h  są: z w y c ię z c a  A r is -  
ta g ic ja n a  — B rz e z iń s k i (Ś ląsk), B u d -  
n e r  (W ro c ła w ) i  Jeż (W ro c ła w ).

W s z y s tk ie  obozy  k o n d y c y jn o  -  w y 
s z k o le n io w e  B u d o w la n y c h  ro z p o c z y 
n a ją  się 20 s ie rp n ia . O dbędą  się 
one  w  n a s tę p u ją c y c h  m ie js c o w o ś  - 
c ia c h : d la  g im n a s ty k ó w  w  C z e r 
w iń s k u , d la  b o k s e ró w , p iłk a r z y  rę cz 
n y c h  i  p ły w a k ó w  — w  Z ą b k o w ic a c h , 
d la  k o la rz y  — w e  W ło c ła w k u , d la  
le k k o a t le tó w  — w  K ry w a łd z ie  i  d la  
s trz e lc ó w  — w  S zczec in ie .

Pływacy najsilniejszym punktem Ogniwa
E lim in a c je  c e n tra ln e  w  z rze szen iu  

„ O g n iw o “  w  w ię k s z o ś c i k o n k u re n 
c j i  o b ję ty c h  p ro g ra m e m  S p a rta k ia d y  
— ju ż  się o d b y ły .  S p ó ź n ili s ię  je 
d y n ie  p ły w a c y , z k tó r y c h  w ie lu  
p rz e b y w a ło  na  obozach  p rz y g o to 
w a w c z y c h  p rz e d  X I  A k a d e m ic k im i 
M is trz o s tw a m i Ś w ia ta , a n a s tę p n ie  
w y je c h a ło  do B e r lin a .

P ły w a n ie  je s t o be c n ie  n a jm o c n ie j
szym  p u n k te m  z rzeszen ia  i  Rada 
G łó w n a  l ic z y  g łó w n ie  n a  s u k ce sy  w  
te j  d z ie d z in ie . N a d z ie je  te  są o p a rte  
n a  z u p e łn ie  le a ln y c h  p o d s ta w a ch , je 
ś li z w a ż y m y , że z O g n iw a  ja k o  re p re 
z e n ta n c i P o ls k i w y je c h a li  do  B e r 
l in a  ta c y  z a w o d n ic y  ja k :  G re m lo w -  
s k i.  B o n ie c k i. Je ra . D o b ro w o ls k i,  
T o łk a c z e w s k i. M ro c z k o w s k i, a z 
z a w o d n ic z e k : D z ik ó w n a . D o b ra n o w - 
sk*i. K o w a ls k a . G ry s z c z y k ó w n a  R e
n a ta . K o re c k a  i  B e m ó w n a . E lim in a 

c je  w  p ły w a n iu  o db ę d ą  s ię  po p rz y 
b y c iu  p ły w a k ó w  z B e r lin a  i  p rz e 
w id z ia n e  sa n a  28 i  29 bm .

G este s ito  e l im in a c j i .  k tó re  ro z 
p o czę ły  s ię  o d  k ó ł s p o r to w y c h  z a k 
ty w iz o w a ło  ż y c ie  s p o rto w e  w  te re 
n ie . W y s ta rc z y  p o w ie d z ie ć , że w  e li 
m in a c ja c h  o k rę g o w y c h  w z ię ło  u - 
d z ia ł ok . 4.500 z a w o d n ik ó w , z cze
go o k . 940 p rz e d o s ta ło  s ię  do  m i
s trz o s tw  c e n tra ln y c h  zrzeszen ia . W  
tra k c ie  e lim in a c j i  w y ło n iło  s ie  w ie 
lu  u ta le n to w a n y c h  z a w o d n ik ó w , 
k tó rz y  po o d p o w ie d n im  p rz e s z k o le 
n iu  w  k r ó tk im  czasie  m o gą  a w a n 
sowa«? do  c z o łó w k i k ra jo w e j.  T a 
k im i  ta le n ta m i sa n p . m ło d z i k o s z y 
k a rz e  z W ro c ła w ia , k tó r z y  w  e lim i
n a c ja c h  p o k o n a li l ig o w y  zespó ł z 
K ra k o w a , z d o b y w a ją c  o s ta te czn ie  
p ie rw s z e  m ie js c e .

2 rekordy Polski lekkoalletek Gwardii
W  n ie d z ie lę  na  s ta d io n ie  w  A W F  

o d b y ły  się  z a w o d y  le k k o a tle ty c z n e  
p rz y  u d z ia le  c z ło n k ó w  obozu  t r e 
n in g o w e g o  ZS  G w a rd ia . W za w o 
dach  u zyska n o  k i lk a  d o b ry c h  w y 
n ik ó w , a w  s k o k u  w z w y ż  F.onczew- 
ska  u s ta n o w iła  re k o rd  P o ls k i, u z y 
s k u ją c  w ysoko ść  l,5 l7s  cm . D ru g i

re k o rd  P o ls k i u s ta n o w iła  D e jw u r  
w  rz u c ie  g ra n a te m  — 47,80 m .

P ozosta łe  lepsze w y n ik i  b y ły  n a 
s tę p u ją c e : 400 m .: W e rb liń s k i (W ) 
— 51,2; oszczep: D o b ija  (W ) — 55,80; 
d y s k : A n d rz e j c z y k  (W r.)  — 42,49: 
m ło t :  M a s ło w s k i (B ) — 51,07; w  d a l: 
G iz e ie w s k i (W r)  — 6,72.

X I  Letnie A kadem ickie M istrzostwa Św iata
świadectwem w ielk iego rozw oju sportu ZSR R  

i k ra jów  dem okracji ludowej
X I  Le tn ie  A kadem ick ie  M i

strzostwa Ś w ia ta  m am y ju ż  po
za sobą. 10 dn j trw a ła  ta  wspa
n ia ła  im preza, rozegrana w  ra 
mach I I I  Św iatowego Z lo tu  
M łodych  B o jo w n ikó w  o Pokó j. 
O ceniając igrzyska, należy prze
de w szystk im  stw ierdzić, że b y 
ły  one w yraźnym  dowodem roz
w o ju  i  w ie lk iego  rozm achu spor
tu ZSRR i  k ra jó w  dem okracji 
ludow e j. Jeszcze żadne ig rzyska 
akadem ickie  w  h is to r ii sportu 
nie b y ły  ta k  potężną im prezą 
i  nie s ta ły  na tak  w ysok im  po
ziomie, ja k  ostatn ie igrzyska 
be rlińsk ie . U dz ia ł 2.000 zaw od
n ikó w  (o 100 procent w ięcej niż 
przed dwoma la ty  w  Budapesz
cie), reprezentu jących 42 k ra 
je  —  m ów i sam za siebie.

Wbrew szykanom
Na nic się n ie  zdały wszyst

k ie  us iłow an ia  rządów  k ra jó w  
kap ita lis tycznych , aby osłabić 
i  przem ilczeć znaczenie i  suk
cesy X I  Ig rzysk. Szykany p o li
tyczne, stosowane przez re a k 
cy jne rządy wobec postępowej 
m łodzieży i  sportowców  są 
’w szystk im  znane. Prasa sporto
w a k ra jó w  kap ita lis tycznych  
stara się przem ilczeć m is trz o 
stwa, a p rzyn a jm n ie j pisać o 
n ich  ja k  na jm n ie j. N iew ygod
n ie  im  przecież pisać o. sukce
sach akadem ickiego sportu  
ZSRR, k ra jó w  dem okrac ji lu 
dowej i  NRD, gdyż nie  pozwa
la ją  na to im p e ria lis tyczn i m o
codawcy. N ie  wypada pisać o 
tym , że w  dem okra tycznym  
B e rlin ie  w ybudow ano w  ciągu 
69 dn i na jp iękn ie jszy  stadion 
p ływ a ck i na świecie, że pow sta
ły  tam  w  ciągu k ilk u  m iesięcy 
p iękne hale i  stad iony przy w y 
da tnym  w kładz ie  pracy dem o
k ra tyczne j i  m iłu ją c e j pokój 
m łodzieży n iem ieckie j.

O ty m  w szystkim , an i o 43 
nowych św ia tow ych  rekordach 
akadem ickich nie chce pisać 
prasa reakcy jna. P rzem ilczanie 
to jednak w ie le  n ie  pomoże. U - 
czestnicy Z lo tu , k tó rzy  p rz y b y li 
do B e riina  z na jd a le j położo

nych zaką tków  św iata, naocznie 
przekona li się o w ie lkośc i i po
ziom ie ig rzysk.

Nowe rekordy 
i wspaniale wyniki

W  żadnych z dotychczas roze
granych ig rzysk akadem ickich 
nie padło ty le  reko rdów  co w  
ig rzyskach be rlińsk ich . W  w ie lu  
konkurenc jach  w y n ik i s ta ły  na 
na jw yższym  poziom ie i prze
wyższały rezu lta ty  uzyskiwane 
na igrzyskach o lim p ijsk ich .

W lekkoa tle tyce pobito w  
B e rlin ie  11 św ia tow ych re k o r
dów akadem ickich (5 kobiecych 
i  6 męskich).

N a szczególne w yróżn ien ie  
zasługuje w y n ik  L itu je w a  na 
400 m. p. pł. Jest to jeden z 
na jlepszych w y n ik ó w  uzyska
nych w  rb. na świecie, a n a j
lepszy w  Europie. Podobną w a r
tość ma rów nież w y n ik  B u ła ń - 
czyka, najlepszego p lo tkarza  E~ 
uropy.

Bardzo dużą wartość ma w y 
n ik  Kazancewa w  biegu na 3000 
m  z przeszkodam i (8:51,2). W y 
n ik  Kazancewa w  B e rlin ie  (m i
mo, że uzyska ł on ju ż  w  roku  
bieżącym  w  ZSRR jeszcze lep
szy w y n ik  —  8:49,8) jest w  ogóle 
na jlepszy na świecie. Na szcze
gólne w yróżn ien ie  zasługują 
rów nież w y n ik i:  Cevońy, L a n - 
sky ‘ego sztafety 4 x  100 m.

R ekordy kob ie t m a ją  nie 
m niejszą wagę gatunkową. 
W span ia łym  jes t reko rd  C zudi- 
n y  w  biegu 80 m  p. pł., rzadko 
osiąganym  obecnie na bieżniach 
św iata je s t w y n ik  reprezentan t
k i N R D P re ib isch w  biegu na 
100 m  (12 sek.). Św ietne są ró w 
nież czasy sztafet 4 x  100 i  4 x  
200 m. W  rzutach w y n ik i za
wodniczek radzieck ich n ie  w y 
m agają kom entarzy.

Węgry —  pływacką 
potęgą Europy

W spaniałe w y n ik i p ływaczek 
i p ływ akó w  w ęgiersk ich w  B e r
lin ie  p o tw ie rdz iły  jeszcze raz, 
że Ludow a R epub lika  W ęgier-

ska jes t potęgą w  Europie w  te j 
dyscyp lin ie  sportu. Ogółem w 
B e rlin ie  padło 18 św iatow ych 
akadem ickich reko rdów  p ływ ac
kich . W s ty lu  dow olnym , grzb ie
to w ym  i m o ty lko w ym  bezkon
k u re n c y jn i b y li reprezentanci 
Węgier. W s ty lu  k lasycznym  
słynna szkoła n iem iecka m ia ła  
w ie le  do powiedzenia. G iera, 
Gold i Bodinger, p ływ acy NRD 
zw yc ięży li na 100, 200 i  400 m  
sty lem  klasycznym  „ A “ .

P orów nu jąc w y n ik i p ły w a 
ków  i pływaczek węgierskich 
w B e rlin ie  z w yn ika m i uzysk i
w anym i obecnie przez n a jle p 
szych zaw odników  i zawodnicz
k i na zachodzie Europy, w idać 
w yraźn ie  suprem ację p ływ actw a  
węgierskiego.

N o w ym i reko rdz is tkam i są 
wśród kob ie t W ęgierk i: G yen
ge, Szekely i  K illem ann .

Z mężczyzn nowe reko rdy  u - 
s tan ow ili: Kadas, Csordas, G ie
ra, Gold, B od inger i  Tum pek. 
Rekordowe w y n ik i sztafet w ę
g iersk ich są św ietne i  zbliżone 
do reko rdów  św iatowych.

Również w  p iłce  w odnej W ę
gry  b y ły  bezkonkurencyjne. W 
skokach z tra m p o lin y  oraz z 
w ieży wysoką klasę zademon
s tro w a li reprezentanci ZSRR, 
za jm ując pierwsze m iejsca.

„Uczyć się od ZSRR —  
to znaczy uczyć się 

zwyciężać“
W  igrzyskach b e rliń sk ich  na 

leży zw rócić  jeszcze uwagę na 
jedną dyscyp linę  sportu, a m ia 
now icie  na w ioś la rstw o. Po raz 
p ierw szy s ta rto w a li tu ta j w io - 
ś la rk i i  w ioślarze ZSRR. O ka
zało się, że m im o b raku  ru ty n y  
m iędzynarodow ej w  te j dyscy
p lin ie  sportu, zaw odniczk i i za
w odn icy  radzieccy reprezentu ją  
bardzo wysoką klasę. Szczegól
nie odnosi się to do kon ku re n 
c ji kob iecej, gdzie w io ś la rk i ra 
dzieckie b y ły  bezkonkurencyjne 
i  w y g ry w a ły  z pozostałym i osa
dam i dużą różnicą czasu.

Lekkoa tle tyka , koszykówka, 
s ia tków ka, g im nastyka, zapa- 
śniotwo i  podnoszenie ciężarów 
— to  b y ły  dyscyp liny  sportu, w 
k tó rych  bezapelacyjn ie t r iu m fo 
w a li reprezentanci ZSRR.

Tenis i  tenis sto łow y oraz p ił
ka nożna — to sukces W ęgrów. 
Spotkania p iłka rsk ie  w ykaza ły 
ta k  wspaniałą fo rm ę i technikę 
zespołu węgierskiego, że w yda je  
się iż poza reprezentacją ZSRR 
W ęgry w  c h w ili obecnej nie 
m a ją  żadnego groźnego przec iw 
nika.

Jak ju ż  w iadom o reprezen
tanc i polscy po b ili w  B e rlin ie  
16 reko rdów  k ra jo w y c h  (14 w  
p ływ an iu  i  2 w  lekkoatletyce). 
Św iadczy to dobrze o pracy i  
p rzygotow aniu  naszych zawod
n ikó w  do im prezy be rliń sk ie j. 
Muszą oni obecnie pam iętać je d 
nak o tym , że ju ż  za niecałe 
trzy  tygodnie czeka ich n a j
w iększa im preza w  ska li k ra jo 
wej — I  Ogólnopolska Le tn ia  
S partakiada. Sportowcy nasi po
w in n i w ięc kon tynuow ać swoją 
dobrą passę be rlińską  i  na spar
tak iadzie  b ić  dalsze reko rdy.

Reasumując, należy s tw ie r
dzić, że Ig rzyska w ykaza ły  zde
cydowaną przewagę sportu k ra 
jó w  socja listycznych nad spor
tem  burżuazyjnym .

Przewodniczący N iem ieckiego 
K om ite tu  K u ltu ry  F izycznej 
M ü lle r  om aw ia jąc sukcesy spor
tow ców  ZSRR podkreś lił, że za
w odn icy radzieccy stanow ić bę
dą wzór d la  m łodzieży n iem iec
k ie j.

—  „U czyć się od ZSRR, to 
znaczy uczyć się zwyciężać“  — 
zakończył swe przem ówienie 
M ü lle r.

P rzewodniczący M iędzynaro
dowego Z w iązku  S tudentów  J. 
G rohm ann m ów iąc o sukcesie 
ig rzysk po dkreś lił w ysok i p o 
ziom , w y n ik ó w  i  s tw ie rdz ił, iż  
m istrzostw a spe łn iły  swoje za
danie, p rzyczyn iły  się do po
głęb ien ia w spółpracy m iędzy 
narodam i i ug run to w a ły  p rzy 
jaźń m łodzieży św iata.

Z. D A L L

Kolarze polscy d e filu ją  na stad ion ie be rliń sk im  po zdobyciu srebrnego m edalu w  w yścigu drużynow ym . Od lew e j: Sałyga,
K ró la k , L iszk iew icz, W ilczew ski, Czyż i  G abrych  F o to  K ro n fe id  — H a lle -S a a le

Na boiskach i pływalniach w całym kraju
R O Z G R Y W K I P IŁ K A R S K IE  

W  I I  L ID Z E

. ... • ; - ' <. ? * ■
W  : . ;

!»SSS8SBSp8WS!Ŝ«̂
F ragm ent z meczu o akadem ick ie  m istrzostw o św iata w siat 
kówce mężczyzn m iędzy Polska i NRD. W yg ra li Polacy 3:0 
Na zd jęciu  zaw odnicy NRD b loku ją  ścięcie jednego z zawod

n ik ó w  po lsk ich
F o to  R o h r la p p e r  — L ip s k

W  z a le g ły c h  m e czach  p iłk a rs k ic h  
o m is trz o s tw o  I I  l ig i .  k tó r y c h  w y 
n ik i  n ie  z m ie n i ły  zasadn iczo  u k ła 
d u  ta b e li,  u zy s k a n o  n a s tę p u ją c e  re 
z u lta ty :

G w a rd ia  B yd g oszcz  — S ta l W ro c 
ła w  2 :1;

B u d o w la n i G d a ń sk  — K o le ja rz  
B yd g oszcz  5:1;

W łó k n ia rz  C h o d a k ó w  — O W K S  
L u b l in  2:1;

G ó rn ik  Z a b rz e  — O W K S  W ro c ła w
7:0;

S ta l S osn ow iec  — O g n iw o  T a r 
n ó w  4:0.

R O Z G R Y W K I O W E JŚ C IE  
D O  I I  L IG I

W  w a lk a c h  o w e jś c ie  do  I I  l ig i  
n ie d z ie ln e  m ecze  p iłk a rs k ie  p rz y 
n io s ły  n a s tę p u ją c e  w y n ik i :

G ru p a  1:
S ta l G d a ń sk  — O K W S  B yd goszcz

6 :2 ;
K o le ja rz  L eszno  — G w a rd ia  K o 

s z a lin  3:1;
S ta l Z ie lo n a  G ó ra  — K o le ja rz  

S zczecin  0:3.
W  ta b e li p ro w a d z i K o le ja r z  L e 

szno.

G ru p a  I I :
W łó k n ia rz  I  Ł ó d ź  — B u d o w la n i

B ia ły s to k  7:2;
G w a rd ia  O ls z ty n  — S p ó jn ia  T o 

m aszów  1:0 :
K o le ja r z  P ru s z k ó w  — C W K S  I  b 

1:3.
W  ta b e li p ro w a d z i C W K S  I  b.

G ru p a  I I I :
S p ó jn ia  K r a k ó w  — S ta l S k a rż y 

sko  2 :0;
G w a rd ia  L u b l in  — O g n iw o  I  t  

K ra k ó w  1:1.
W  ta b e li  p ro w a d z i W łó k n ia rz  

K ro s n o .

G ru p a  IV :
G ó rn ik  R uda  Ś ląska  — G ó rn ik

R a d z io n k ó w  0:0:
K o le .a rz  Ś w id n ic a  — U n ia  R a c i

b ó rz  7:1.
W ta b e li p ro w a d z i K o le ja rz  S w id

n ica .
M O T O C Y K L O W E  Z A W O D Y  

U L IC Z N E  W  Ł O D Z I

Z  o k a z j i  z a k o ń cze n ia  Z lo tu  w  
B e r l in ie  o d b y ły  s ie  w  Ł o d z i u lic z 
ne  z a w o d y  m o to c y k lo w e . W  p o 
szcze gó ln ych  k a te g o r ia c h  z w y c ię 
ż y l i ;

D o  120 ccm  — D z ie w u ls k i (O g n i
w o  — Ł ód ź), do 250 ccm  — D e n i-  
s u k  (O g n iw o  — Ł ód ź), do 350 ccm
— Ł y c z k o  (B u d o w la n i) , do  500 ccm
— M a la ro w s k i (W łó k n ia rz ) .

W  o g ó ln e j p u n k ta c j i  z w y c ię ż y ło  
„O g n iw o “  — 12 p k t .  p rz e d  W łó k 
n ia rz e m  — 8 p k t.

R E G A T Y  K A J A K O W E  
N A  W IŚ L E

19 b m . o d b y ły  s ię  w  W a rsza w ie  
na  W iś le  p ro p a g a n d o w e  re g a ty  k a 
ja k o w e , zo rg a n iz o w a n e  p rzez  W y 
d z ia ł W czasów  p rz y  W R Z Z .

W  zaw odach  w z ię l i  u d z ia ł z a w o d 
n ic y  S p ó jn i,  S ta li,  B u d o w la n y c h  
(W arszaw a) o raz  B u d o w la n y c h  (W i
la n ó w ).

W  k o n k u re n c ja c h  m ę s k ic h  z w y 
c ię ż y li :  na d ys ta n s ie  1000 m  G ó r
s k i (S p ó jn ia ) p rz e d  B ie la w s k im  (B u 
d o w la n i — W arszaw a).

J u n io rz y :  na 1000 m  — D o liń s k i 
(S p ó jn ia ) p rz e d  Z ie liń s k im  (S p ó j
n ia ).

W y ś c ig  k o b ie t na  d y s t. 500 m  w y 
g ra ła  K o w a le w s k a  H . p rz e d  K o w a 
le w s k ą  B . (S p ó jn ia ).

Z A W O D Y  M O T O C Y K L O W E  
O M IS T R Z O S T W O  W A R S Z A W Y
W  n ie d z ie lę  19 b m . ro ze g ra n e  zo

s ta ły  w  W a rsza w ie  z a w o d y  m o to 
c y k lo w e  o m is trz o s tw o  W a rsza w y  
d la  z a w o d n ik ó w  k la s y  I I I - e j .

W  za w o d a ch , k tó re  z a liczo n e  zo
s ta ły  p rzez  P Z M o t. do m is trz o s tw  
o k rę g o w y c h , s ta r to w a ło  42 z a w o d 
n ik ó w . W  poszcze g ó ln ych  k a te g o 
r ia c h  z w y c ię ż y li:

D o 125 ccm  — H o ffm a n  (S p ó j
n ia  — W a rsza w a ) — 15 p k t . ,  do 
250 ccm  — P a ro l (W łó k n ia rz  — 
C zęstochow a) — 137 p k t. ,  do  350
ccm  — J a cze w sk i (K o le ja rz  — O - 
tw p e k )  — 175 p k t.

K A P IA K  Z W Y C IĘ Ż A  W  W Y Ś C IG U  
„P A S M E M  G Ö R

Św i ę t o k r z y s k i c h *«

N a tra s ie  K ie lc e  — K o ń s k ie  — 
S k a rż y s k o  — K ie lc e  (120 k m )  o d b y ł 
s ię  w y ś c ig  k o la rs k i  „p a s m e m  G ór 
Ś w ię to k rz y s k ic h “ . W  zaw odach  
w z ię ło  u d z ia ł 40 k o la rz y  z R zeźn ic- 
k im , K a p ia k ie m  i  W ó jc ik ie m  na 
czele.

Po s ta rc ie  na  czo ło  w y s u w a ją  się 
z a w o d n ic y  C W K S : K a p ia k , R zeźn ic - 
k i ,  W ó jc ik ,  W a lis z e w s k i i  K u la w ik  
o raz  Ł a z a rc z y k . P o 20 k m  R zeźn ie- 
k i n ie  w y tr z y m u je  te m p a  i  zo s ta je  
w  ty le .  W  K o ń s k ic h  p ie rw s z y  je s t

W ó jc ik ,  za n im  Ł a z a rc z y k  i  K a 
p ia k .

N a  20 k m  p rz e d  K ie lc a m i K a p ia k  
(C W K S ) in ic ju je  u c ie c z k ę  i  w pa d a  
p ie rw s z y  na s ta d io n  w  K ie lc a c h  w  
czasie  3:31:05 p rz e d  W ó jc ik ie m  
(C W K S ) 3:33:00, Ł a z a rc z y k ie m  (W łó k  
n ia rz  — C zęstochow a) 3:40:25, 4)
W a lis z e w s k i '(C W K S ) 3:41:26, 5)
R z e ź n ic k i (C W K S ) 3:42:00, 6) K u la 
w ik  (C W K S ), 7) S ta n d tk e  (G w a rd ia  
— K ie lc e ).

P u c h a r  p rz e c h o d n i, u fu n d o w a n y  
p rzez  W K K F  w  K ie lc a c h , z d o b y ł 
C W K S  — W arszaw a .

M IS T R Z O S T W A  P Ł Y W A C K IE  
ZS  .K O L E J A R Z

C e n tra ln e  m is trz o s tw a  p ły w a c k ie  
ZS K o le ja rz ,  ro ze g ra n e  na n o w o - 
w y b u d o w a n y m  basen ie  w  K o ś c ia 
nach  z g ro m a d z iły  n a  s ta rc ie  140 
z a w o d n ic z e k  i  z a w o d n ik ó w  z ca łe j 
P o ls k i. N a jle p ie j p rz y g o to w a n i do 
m is trz o s tw  b y l i  z a w o d n ic y  o k rę g u  
g da ń sk ieg o , w a rs z a w s k ie g o  i  p o 
zn a ń sk ie g o , k tó r z y  z a ję l i  w s z y s tk ie  
p ie rw s z e  m ie js c a . N a  w y ró ż n ie n ie  
z a s łu g u ją  w y n ik i  W e ra k s o  (W a r
szawa), k tó ra  z d o b y ła  t r z y  t y t u 
ły  m is trz o w s k ie : 100 m  d ow . — 
1:22,0, 200 m  dow . — 3:01,8 i  400 m  
d o w . — 6:29,4.

M IS T R Z O S T W A  P Ł Y W A C K IE  
Z S  G W A R D IA

W  K ro to s z y n ie  o d b y ły  s ię  ce n 
t ra ln e  m is trz o s tw a  p ły w a c k ie  ZS 
G w a rd ia  z u d z ia łe m  120 z a w o d n ik ó w  
z 10 o k rę g ó w . W  o g ó ln e j p u n k ta c j i  
z w y c ię ż y ł K ra k ó w  292 p k t .  p rzed  
K a to w ic a m i 224 p k t.

P ro c e l (K a to w ic e )  w y g ra ł 100 m 
d o w . ,— 1:05,2 i  400 m  d o w . ,— 5:21,7. 
R e k o rd y  o k rę g u  k ra k o w s k ie g o  p o 
b i l i :  W e s o ło w s k i na 10.0 m  g rz b ie t 
— 1;15,4 i  K ro k o s z y ń s k i na  300 m  
dow . — 4:19,9.

W R O C Ł A W  Z W Y C IĘ Ż A  
W  M IS T R Z O S T W A C H  ZS 

G W A R D IA  W  S IA T K Ó W C E

W e W ro c ła w iu  za koń czo n e  zosta 
ly  c e n tra ln e  m is trz o s tw a  ZS G w a i-  
d ia  w  s ia tk ó w c e . T y tu ły  m is trz o w 
s k ie  z d o b y ły  ze spo ły  w ro c ła w s k ie j 
G w a rd ii.

W y n ik i  s p o tk a ń :
K o b ie ty :  W ro c ła w  — B ydgoszcz 

— 2:0, K ra k ó w  — B yd goszcz — 2:0. 
W ro c ła w  — W arszaw a  m . — 2:0, 
K ra k ó w  — W a rsza w a  m . — 2:1, W a r
szawa m . — B yd g oszcz  2:0, W ro 
c ła w  — K ra k ó w  2.1.

K o le jn o ś ć  d ru ż y n : 1) W ro c ła w , 2)

K ra k ó w , 3) W arszaw a  m ., 4) B y d  
goszcz, 5) G d a ń sk , 6) K a to w ic e .

M ę ż c z y ź n i: W ro c ła w  — W arszaw a  
m  — 2:0, W a rsza w a  m . W arszaw a  
w o j.  — 2:0, W ro c ła w  — W arszaw a  
w o j.  — 2:0, G d a ń sk  — W a rsza w a  m. 
— 2:0, W ro c ła w  — G d a ń sk  2:1.

J E D N O D N IO W A  J A Z D A  
K O N K U R S O W A

19 b m . o d b y ła  s ię  je d n o d n io w a  ja z 
da k o n k u rs o w a  d la  sa m och o d ów  o- 
s o b o w ych , k tó ra  b y ła  o s ta tn ią  e l i 
m in a c ją  k ie ro w c ó w  o k rę g u  w a r 
szaw sk iego  p rz e d  J J K  o m is trz o s t
w o  P o ls k i.

S ta r to w a ły  33 w o z y . T ra sa  ja z d y  
w y n o s iła  243 k m , w  ty m  34 k m  ja z 
d y  te re n o w e j. W szyscy  k ie ro w c y  
ja z d ę  u k o ń c z y li .

W  p oszcze g ó ln ych  k o n k u re n c ja c h
z w y c ię ż y li:

k a t. I  — G ens na K D F  (P aństw . 
L ic .  M e cha n iczne ),

k a t. la  — B o c h n ie w ic z  n a  S kodz ie  
(P P K  R uch )

k a t. I I  — B ie la k  n a  C itro e n
(ZS C h)

k a t. I I I  — J a g ie ls k i na C h e v ro le t 
(M in . O ś w ia ty ).

L IG A  Ż U Ż L O W A
L U B L IN .  W  L u b l in ie  b u d o w la n i 

p rz e g ra li  z G w a rd ią  20:31 p k t.  N a j
le p szy  czas d n ia  u z y s k a ł K w a 
ś n ie w s k i (B u d o w la n i)  1:25.5 m in . 
N a jw ię c e j p u n k tó w  d la  G w a rd ii  
z d o b y li:  B o n in  — 7 i  K u re k  — 6, 
d la  B u d o w la n y c h  — K w a ś n ie w s k i 
7 i F i ja łk o w s k i — 5. W id z ó w  ok. 
20 tys .

K A T O W IC E . W  K a to w ic a c h  S ta l 
p o k o n a ła  W łó k n ia rz a  32:21 p k t.  N ie 
sp o d z ia n ką  z a w o d ó w  b y ło  z w y c ię 
s tw o  m ło d e g o  W ie lgosza  ze S ta li 
n ad  re p re z e n ta n te m  P o ls k i K a z - 
n o w s k ira  (W łó k n ia rz ) .

W R O C Ł A W . W e W ro c ła w iu  S p ó j
n ia  z w y c ię ż y ła  n ie s p o d z ie w a n ie  
C W K S  28:26 p k t .  N a jle p s z y m  za
w o d n ik ie m  S p ó jn i b y ł  K u p c z y ń s k i. 
k tó r y  z d o b y ł 9 p k t.  i p o d o b n ie  ja k  
S u c h e c k i (C W K S ) u z y s k a ł n a j le p 
szy  czas d n ia  — 1:34,0. D la  C W K S  
n a jw ię c e j p u n k tó w  z d o b y li K ra k o 
w ia k  — 8, P a u k a rd  — 7 i  S u ch ec
k i  — 6. O z w y c ię s tw ie  S p ó jn i za
d e c y d o w a ł o s ta tn i b ie g , za koń czo 
n y  z w y c ię s lw e m  re w e la c y jn e g o  K u p 
czy  ń sk iego .

P O Z N A Ń . U n ia  (Leszno) z w y c ię 
ż y ła  K o le ja rz a  (R a w icz ) 37:17 p k t 
P ie rw szą  p o ra ż k ę  w  te g o ro c z n y c h  
ro z g ry w k a c h  m is trz o w s k ic h  p o n ió s ł 
O le jn ic z a k  (U n ia ), p rz e g ry w a ją c  z 
K a p a łą , k tó r y  u s ta l i ł  re k o rd  to ru  
1:22,3.

Najlepszy specja lista  p o lsk i w  tró js k o k u  — bydgoszczanin 
W einberg w  czasie zawodów w  B erlin ie . P o lak za ją ł w  swe)  

specja lności I I I  m iejsce, zdobyw ając brązowy m edal
F o to  K ro n fe id  — H alle-S aa l®

W S T O L I C Y

Pod znakiem rozrywki i wypoczynku 

spędzili warszawiacy niedzielę
W  niedzie lę w  W arszaw ie z 

o ka z ji zakończenia Z lo tu  M ło 
dych B o jo w n ikó w  o P okó j w 
B e rlin ie  w  różnych punktach 
m iasta odbyw a ły  się spotkania 
de legatów na Z lo t z ludnością 
sto licy.

Z za insta low anych w  różnych 
punktach m iasta g łośn ików  roz
lega ły  się m łodzieżowe pieśni 
radzieckie, polskie, n iem ieckie  
i  in n ych  narodów.

W  różnych punktach  W arsza
w y  odbyw a ły  się koncerty . 
L iczn ie  zgrom adzeni warsza
w iacy  gorąco o k la sk iw a li w y 
stępujące zespoły św ie tlicow e z 
w arszaw skich fa b ry k  i  zak ła
dów  pracy.

Po koncertach rozpoczęły się 
zabawy ludowe, k tó re  trw a ły  
do późnego wieczora.

Do P a rku  K u ltu ry  na B ie la 
nach, ja k  zw ykle , p rz y b y ły  w ie 
lotysięczne t łu m y  m ieszkańców 
W arszawy. W ydz ia ł K u ltu ry  St. 
Rady N arodow ej przygotow ał 
bogaty p rogram  różnego rodza
ju  im prez a rtystycznych , spor
tow ych, im prez dla  dzieci.

Do estrad, gdzie w ystępow a li 
a rtyśc i trudn o  by ło  się po p ro 

stu  docisnąć. N ie  b ra k  byD® 
rów nież am atorów  tańca.

Wesoło, pełne radości b a w iły  
się dzieci. P rzygotowano dla 
n ich w ie le  c iekaw ych a trakc ja  i 
O dbyw a ły  się wszelkiego ro 
dza ju gry, można by ło  korzystać 
ze zjeżdżalni, kołob iegów , hu
śtaw ek itp .

Zabaw y ludowe, kon ce rty  od
b y w a ły  się poza ty m  w  w ielu 
innych  punktach m iasta na Gro
chow i e, Ochocie, Sadybie, na 
Powązkach.

M im o, że pogoda by ła  trochę 
niezdecydowana nie zabrakło 
am atorów  plaży. T ym  bardziej, 
że na p ływ a ln iach  odbyw ała się 
nauka p ływ an ia , p róby na od
znakę S praw ny do P racy i  O- 
b rony  oraz egzam iny na prawo 
do korzystan ia  z ka jaków .

W iele c iekaw ych im prez od
by ło  się w  niedzielę w  Warsza
w ie. I  czy to  na B ie lanach, 
parkach czy w  innych  punktach 
m iasta przeznaczonych na zaba
w y  i  koncerty  wszędzie było 
tłum n ie , gw arno, wesoło i rado
śnie. N iedzie lę spędzili miesz
kańcy W arszawy pod znakiem 
ro z ry w k i i  wypoczynku.

( W )

Pierwsza spółdzielnia pracy ogrodników
W  W arszaw ie p rzy  ul. Jag ie l

lo ńsk ie j 27 o tw a rta  została 
Spółdzie ln ia P racy O grodników . 
P ierwsza spółdzie ln ia usługowa 
z zakresu zdobn ictw a roś linne
go p ro je k tu je  dekoracje gm a
chów i  w nętrz, dobiera odpo
w iedn ie  ro ś lin y  trw a łe  i  sezo
nowe.

Ponadto spółdzie ln ia dostar
cza m a te ria ły  pomocnicze i  w y 

kon u je  prace p rzy  w ysiew ie  1 
sadzeniu roś lin , p ie lęgnu je  roś li
ny  i kw ia ty .

W  przyszłości p ro je k tu je  się 
rozszerzenie zakresu w yko ny
w anych prac o pro jektowani®  
i  budowę zieleńców, k w ie tn i
ków. żyw opło tów , dekorac ji wy
staw, ba lkonów , cm entarzy 1 
grobów.

(k)

D z i ś  w  W a r s z a w i e

T E A T R Y

K a m e ra ln y  — „G rz e c h “  — g 19. 
N a ro d o w y  — „Ś w ię to s z e k "  —

g. 19.
N o w y  — „P y g m a lio n "  — g. 19. 
L e tn i  — ..Z ie lo n y  g i l “  — g. 19. 
P o w sze ch n y  — „S z c z y g li z a u łe k “  

-  g. 19.
C y rk  n r  7 — u l. M a rs z a łk o w s k a — 

g. 19.30.

K I M A

M o s k w a  — „R o d z in a  S o n n e n b ru c - 
k ó w “  — dod. „P rz e g lą d  k u lt u r a ln y “
-  g. 15. 17, 19 i 21.

P ra h a  — „R o d z in a  S o n n e n b ru c - 
k ó w “  — dod  „P rz e g lą d  k u lt u r a l 
n y “  — g. 15, 17. 19 i 21.

P a lla d iu m  — „Ś lu b  z p rzeszko 
d a m i“  — dod. „17 p u łk “  — g. 15. 
17, 19. 21.

A t la n t ic  — „R o m a n s  z k o n tra b a 
sem “  — p ro g ra m  s k ła d a n y  -  k o lo ro 
w y  — g- 15, 17, 19 i  21.

S to lic a  ~  „T rz c in o w e  dzw ony** — 
dod. „R z e k a  N e w a “  — g. 15, 17, 19 
i 21.

O cho ta  — „ P o w ró t  L a s s ie "  — g.
15, 17, 19 i  21.

W —Z  — „K rw a w a  V e n d e tta "  — 
g. 15, 17. 19 1 21.

1 M a j — „Ś p ie w  jes t p ię k n e m  
ż y c ia “  — d od  „O c h ro n a  osob is ta  
d ró g  o d d e c h o w y c h "  — g. 15. 17, 19 
i  21.

S y re na  — „Ś p ie w a k  n ie z n a n y "  — 
g 15. 17. 19 i  21.

Tęcza — „O s ta tn i w y s tr z a ł"  — 
dod. „W y ś c ig  k o la rs k i P ra h a  —• 
W a rs z a w a " — g 15. 17. 19 i 21.

P o lo n ia  — „Ś lu b y  k a w a le rs k ie “  — 
dod. „P ie rw s z y  p io n "  — g 15 18
i 20. O godz. 22 „M ilc z e n ie  jes t z ło 
te m " .

L o tn ik  — „W e s o łe  k u m o s z k i 
z W in d s o ru “  -  dod. „W a lk a  trw a
-  g 16. 18 i 20.
P O R A N K I

A t la n t ic  — „ C y r k "  — g. 12. 
L o tn ik  — „O s ta tn i e ta p “  — g 14 
M o skw a  — „D u b r o w s k i"  — g l i  
1 M a j — „Z a k a z a n e  p io s e n k i“  — 

g 11 i  13.
W -Z  — „ S k a r b "  — g. 13. 
P a lla d iu m  — „Z a c z a ro w a n y  ś w ia t“

-  g. 12.
P o lo n ia  — „P o d rz u te k "  — g. 10.

P ra ha  — „W y s p a  skarbów **
*  11 i 13.

S to lic a  — „Z a k lę ta  narzeczona 
-  g. U  i  13. t l

Tęcza — „C z a rc i Ż le b "  — £• 
i  13.

R A D I O

W T O R E K , 21 S IE R P N IA  1951 t.
P ro g ra m  I  n a  f a l i  1322 m .

5.10 A u d . d la  w s i;  5.20 Kon?eiy -  
6.05 P ie ś n i m asow e i  m u z y k a  
w a ; 8.00 K o n c e r t  s o lis tó w ; 8.30 
d la  d z ie c i z k o lo n i i ;  9.45 m torro. 
c je ;  9.50 M u z y k a  p o ls k a : 10.10 
d la  p rz e d s z k o li; 10.30 P ieśn i po lsk  
10.55 „S ia d y  g ą s ie n ic “  — opoW- * j  
P rz y m a n o w s k ie g o ; 11.15 M u z y k a
a k tu a ln o ś c i; 11.45 „G ło s  m a ją  ¡*¿5 
b ie ty “ : 12.30 A u d . d la  w s i;  j
„N a  sw o js k ą  n u tę “ ; 15.30 A u d . 
d z ie c i; 15.50 P rz e g lą d  p ra s y  Liter» 
k ie j ;  16.20 A u d . o Z S R R ; 16.35 
z y k a : 17.15 „ Z  k r a ju  i  ze św ia *3^, 
17.45 „ M ik o ła j  C z e rn y s z e w s k i g 
p og .; 18.00 K o m p o z y to rz y  ty g o jP  
-— K I.  D eb u ssy  i  M . R a v e l; i®* 
„L a u re a c i P aństw . N a g ro d y  A r . fy  
s ty c z n e j w  d z ie d z in ie  m u z y k  ^  
19.05 „O  ty m  i  o w y m  m ó w i JaS,a* 
W o ło w s k i“ : 19.20 K o n c e r t o rk . * * a 
c h o n ia  20.30 K u rp io w s k a  m u zy  ^  
lu d o w a : 20.45 A u d . d la  w s i 
-A M E R Y K A N IN "  — S Ł U C H 0 “ *-

S K O  W G . P O W . H O W A R D A F A '
S T A ; 22.40 M u z y k a  taneczna .

P ro g ra m  I I  na fa l i  367 m .

6.15 M u z y k a  lu d o w a  l  p le śn i 
sow ę: 13.30 M u z y k a  d la  w s z y s t ' " 
14.30 F e lie to n ; 14.50 G ra  zesp./eon a ., ,4 -71-, ńZ\^C\d o lin is tó w ; 15.30 A u d . d la
15.50 U tw o r y  s k rz y p c o w e ; 16.10 Y c^:
g lą d  w y d a w n ic tw  p o p .-n a u k o w y  ^
16.20 D z ie n n ik  w a rs z a w s k i; /¡¿o*, 
P o lska  s ty liz o w a n a  m u z y k a  ^  ^  i 
w a ; 17;45 P o g a d a n ka ; 18.00 **Je , 
s y n “  — ode. p ow . W y g o d z k ie g o : el-t 
„G ło s  m a ją  k o b ie ty “ ; 18.30 
ro z ry w k o w y : 19.00 U tw o ry  w ° lca’ 3o
19.20 K o n c e r t  o rk . R a c h o n ia j . 
K o n c e r t  s y m fo n ic z n y ; 21.30 SP -e- 
B e n ja m in o  G ig li :  21.45 „W s p o ń 11̂ -  
n ia  ro b o tn ic z e “ ; 22.00 M u z y k a  * 3; 
tu a ln o ś c i; 22.30 M u z y k a  tanec
23.10 M u z y k a  o pe ro w a .
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